
BRĪVĀ LATVIJA Nr. 21 (1295) 12013. ga da 1. jūnijs – 7. jūnijs

ISSN 0934–6759
APVIENOTĀ UN

BRĪVĀ LATVIJA
2013. ga da 1. jūnijs – 7. jūnijs Nr. 21 (1295)

Nātkotnē - 
ar pozitīvu attieksmi

(2. lpp.)

Elīnai Garančai
goda tituls

(3. lpp.)

9 770934 67501 8 12

Latvietība 
kā pamatvērtība

(8. lpp.)

Traģisks tēls
(5. lpp.)

Lasiet tīmeklī!

www.brivalatvija.lv

Latvijas vēstnieks ASV Andris 
Razāns 22. maijā, klātesot nodi
binājuma „Rīga 2014” program
mas vadītājai Aivai Rozenber 
gai, atklāja izstādi „Kas dzinta-
ram vēl padomā?”. Izstāde ta 
pu si, lai populārizētu Rīgu kā 
2014. gada Eiropas kultūras gal
vaspilsētu, vienlaikus izrādot vie
nu no spilgtākiem Latvijas zināt
nes atklājumiem innovāciju jo 
mā. 

Rīgas Techniskās universitātes 
pētnieces Ingas Ļašenko atklā  
ju ma – dzintara pavediena – iz 
man to šanas potenciāls šobrīd  
vēl tiek tikai apzināts. Viena no 
tā izmantošanas jomām ir teks
tilizstrādājumi, kuŗu paraugi 
Lat vijas tekstilmākslinieces, pa 
saulē pazīstamās gobelēnistes 
Ive tas Vecenānes darbu formā 
ap  skatāmi šajā izstādē.  

Sarīkojuma  ietvaros vēstnie cī
bā tika organizēta arī A. Rozen
bergas (attēlā) prezentācija un 
dis kusija plašsaziņas līdzekļu, 
tūrisma firmu pārstāvjiem un 
kultūras darbiniekiem par „Rī 
ga 2014” programmas plāniem 
un iecerēm.

Pasaulē iepazīst jaunu Latvijas atklājumu
Vašingtonā atklāta izstāde par dzintara pavedienu

Zinātniece Inga Ļašenko (pa labi) un tekstilmāksliniece Iveta 
Vecenāne

Aiva Rozenberga

Uldis Reveliņš (pa labi) pasniedz Eduardam Stiprajam Atzinības 
rakstu līdz ar Brīvās Latvijas abonamentu

zinātniece, noaužot dzintara pa 
vedienu, ir atjaunojusi Baltijas 
dzintara seno dienu spožumu.

Interesi par jauno materiālu iz  
rāda gan zinātnieces  kollēgas visā 
pasaulē, gan apģērbu dizaineri un 
medicīnas firmas, jo no tā austa
jam apģērbam būs ne tikai patī
kami dzelteni toņi, bet arī spēja 
stiprināt valkātāja veselību.

2006. gadā Kairā, Ēģiptes Nacio
nā lajā bibliotēkā, Inga Ļašenko 
pie vērsa uzmanību rakstam par 
dzintara izmantošanu senajā Ēģip
tē. Tajā bija teikts, ka senie ēģip
tieši asiņu uzglabāšanai izmanto
juši no dzintara darinātus traukus, 
jo asinis tajos nesarec. Domā, ka 
faraoni gājuši asiņu vannās, jo vi 
ņu ieskatā asinis atdzīvina miru
šos un padara jaunākus vecos un 
vārgos. Tekstā bijis arī minēts, ka 
ēģiptieši mēģinājuši no dzintara 
izveidot mākslīgus asinsvadus, 
ta ču iecere nav izdevusies, jo, lai 
asinsvads pilnvērtīgi funkcionētu, 
tam jābūt elastīgam.

tikai Kārli Zariņu, bet arī vēst
niekus kopš brīža, kad Latvija 
atguva neatkarību: Jāni Lūsi, Jāni 
Dripi un citus. Tomēr Eduards 
Stip rais izcēlies „ne tikai ar aug 
sto intelektuālo līmeni un zināša
nām, bet arī ar savu cilvēciskumu. 
To viņš pierādījis ar iedziļināša 
nos mūsu  Lielbritanijas latviešu  
dzīvē, piedaloties mūsu LNPL 
sēdēs, sabiedriskos sarīkojumos, 
apbraukājot visu Lielbritaniju  
Skotiju, Velsu un Ziemeļīrīju,  ap 
 meklējot jaundibināto skoliņu un 
biedrību atklāšanu un apciemo 
jot simtgadniekus, lai tos apsvei k
tu lielajā jubilejā.” Neviens vēst
nieks nav bijis tik aktīvs un pie
ejams mūsu sabiedriskajā dzīvē, 
sacīja Lilija Zobena, un viņa mums 
tiešām pietrūks. Nākamajam vēst
niekam būs grūti pārspēt Eduar 
da Stiprā  panākumus un nopelnīt 
līdzīgu latviešu mīlestību! 

Savā runā Lilija arī atskatījās uz 
18. februāŗa referendumu, kad 
vēstnieks bija pūlējies mazināt ne 
ērtības, ko ģimenēm ar bērniem 
un veciem ļaudīm sagādāja gaŗās 
rindas un sliktie laika apstākļi. Vi 
ņa pūles referenduma laikā lielā 
mērā lika tautiešiem viņu pama 
nīt un novērtēt. 

Vēstnieks atVadās no aPVienotās karaListes
Lilija Zobena  pieminēja vēl kā  

du no viņa spējām, ko citi varbūt 
nezina: Eduards  Stiprais lieliski 
prot atrisināt grūtas Sudoku mīk
las zibenīgā ātrumā  nevis ar zī 
muli, bet ar pildspalvu! 

Kopā ar Daugavas Vanagu Fon
da (DVF) priekšsēdi Uldi Reve
liņu Lilija Zobena pasniedza bi 
jušajam vēstniekam dāvanu DVF 
un LNPL vārdā. Dāvana ir Lon
donas latvieša Andreja Rītiņa 
glez na. Reveliņš Eduardam Stip
rajam  pasniedza arī avīzes Brīvā 
Latvija abonementu ar diplo mā
tam derīgu piebildi: „Šo abone
mentu varēs saņemt jebkuŗā ze 
meslodes daļā!”

Vēstnieks, bez šaubām, ir pel
nījis atsaucību par savām pūlēm 
un paveiktiem darbiem attiecību 
veidošanā ar dažādajām pilsē  
tām, kur notiek  latviskās  rosības. 
Piemēram, vēl šī gada martā, sim
boliski pārgriežot lenti, Eduards 
Stiprais atklāja jauno latviešu ne 
dēļas nogales skoliņu „Jūras kaķis” 
Skelmersdālē, Rietumlankašīrā.

Lielbritanijas un Ziemeļīrijas 
lat vieši pateicas Eduardam Stip
ram par paveikto darbu un novēl 
labu laimi turpmākajā darbā!

Aivars Sinka

Kopš 2009. gada 4. novembŗa 
Lat vijas vēstnieks Apvienotajā Ka 
ralistē ir bijis Eduards Stiprais, 
bet nu viņa darbs šajā amatā ir 
beidzies. Jau 9. maijā Latvijas  
Vals ts prezidents Andris Bērziņš 
svi nīgā ceremonijā Melngalvju    
na mā pasniedza akreditācijas vēs  
tu les jaunajam Latvijas Republikas 
ārkārtējam un pilnvarotajam vēst
niekam Lielbritanijas un Ziemeļ
īrijas Apvienotajā Karalistē An- 
d rim Teikmanim.

Šī gada 29. aprīlī vēstnieks un 
viņa dzīvesbiedre Zanda Grauze 
uzaicināja kollēgas un Lielbrita ni
jas latviešu sabiedrības pārstāvjus 
uz atvadu pieņemšanu Hyatt Re 
gency viesnīcā Londonā. Pieņem
šana notika ļoti zīmīgā datumā,      
jo tieši tajā dienā pagāja 50 gadi, 
kopš miris sūtnis ar ārkārtējām 
pilnvarām Kārlis Zariņš. Zariņš 
bija Lielbritanijas latviešu sabied
rības pamatlicējs, un, bez šaubām, 
varam teikt, ka Stiprais ir turpi
nājis viņa iesākto darbu. 

Sirsnīgā uzrunā Latviešu nacio
n ālās padomes Lielbritanijā (LNPL) 
priekšsēde Lilija Zobena atzina,  
ka „mēs Lielbritanijā esam bijuši 
laimīgi, jo vēstnieki un sūtņi ir 
bijuši lieliski”. Viņa pieminēja ne 

***
Uzziņa.
Pirms vairākiem tūkstošiem ga 

du tirgotāji no dienvidu zemēm 
ceļoja uz Baltijas jūru, lai pārvestu 
mājās ziemeļu zeltu  priežu sveķu 
fosilijas jeb dzintaru. Dzintara ro 
taslieta Senajā Romā nereti mak
sā ja dārgāk nekā jauns vergs. 
Dzin tars joprojām ir viena no mū 
su lielākajām vērtībām, taču nu 
vairs ne jau zelta cenā. Latvijas 



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 21 (1295) 2013. ga da 1. jūnijs – 7. jūnijs2

L A T V I E š I  L I E L B R I T A N I J Ā

Šā gada 18. maijā Ziemeļanglijas 
pilsētiņa Bradforda mazliet vējaini 
un lietaini, tomēr laipni sagaidīja 
Latvijas ev. lut. Baznīcas Lielbritanijā 
nu jau 64. Sinodes dalībniekus un 
viesus. Vecāka gadugājuma kris tie  
ši atcerējās, ka iepriekšējo reizi šāds 
liels notikums Bradfordā  bijis tikai 
tālajā 1981. gadā. Tāpēc  īpaši ieprie
cināti bija paši bradfordieši un tu 
vās apkārtnes iedzīvotāji, kuŗiem 
šo  gad nebija jāmēro tālais ceļš uz 
Lon donas pusi. Protams, lielākās 
rū   pes par visiem sagatavošanas un 
norises darbiem bija jāuzņemas 
mā  jiniekiem, tāpēc liela pateicība 
un atzinība par ieguldīto milzu  or  
ganizātorisko darbu pienākas mā 
cī tājai Gitai Putcei, kā arī gardo 
ēdie nu meistarēm – latviešu pavā
rēm DVF namā Bradfordā.

Sinodes darba kārtībā kā allaž  
bija visu draudžu priekšnieku ziņo
jumi, kas ieskicēja kopīgu ainu par 
kristiešu un draudžu darbu Liel bri
tanijā. Izkristallizējās visu kopīgās 
lielākās rūpes – veco draudžu locek
ļu aiziešana mūžībā, jaunu cilvēku 
mazā ieinteresētība un niecīgā aktī
vitāte, kāpēc  samazinās gan drau
džu locekļu skaits, gan finances. 
Uzskatāmi tas atklājas skaitļos, pie

Latvijas evaņģeliski luteriskās Baznīcas Lielbritanijā 
64. sinode un draudžu dienas

mē ram, Mančesteras draudzē, kur 
no kādreiz vairākus simtus latviešu 
plašās draudzes palikuši vairs  tikai 
12 draudzes locekļi... Tas, protams, 
skumdina, bet tāda ir reālitāte. Si 
tuācija ir nopietna, bet ne bezce 
rīga. Ir tomēr arī jauni, aktīvi cilvē 
ki, kuŗi vēlas darboties un to tiešām 
no sirds arī dara. Jo gan Apvienotā 
Londonas un Miera draudzē, gan 
Rietumanglijas – Velsas draudzē, 
gan arī, protams, citās draudzēs ie 
kļāvušies gados jaunāki cilvēki, kuŗi 
vēlas kalpot un sniedz lielu sava 
laika, zināšanu un spēka ieguldī ju
mu. Visu sinodes dalībnieku liela 
atzinība tika izteikta Lielbritanijas 
luterāņu latviešu draudžu tīmekļa  
mājaslapas www.draudzes.org.com 
dibinātājam un uzturētājam Nor
mundam Baronam.  Ejot līzdi lai
kam un dzīves straujumam,  arī ve 
cāka gadagājuma ļaudis ļoti atzi nī  
gi novērtē iespēju visu aktuālo in 
for māciju, notikumu pārskatus, fo 
togalerijas un tml. aplūkot pašiem 
savās mājās pie datora.

Tomēr „vecie trimdinieki”, kā paši 
sevi labsirdīgi sauc kaŗa un pēckaŗa 
gados Lielbritanijā ieceļojušie lat
vieši, nenoliedzami  joprojām ir lie
lākais spēks un „smadzenes” latviešu 

Baznīcai Lielbritanijā. Viņu apbrī
no jamais entuziasms un spēja dau
dzu desmitu gadu gaŗumā būt ak 
tīvā darbībā, atdot  sevi visu, viņu 
gudrība, inteliģence, dzīves piere
dze un mīlestība pret Latviju, pret 
savu tautu un pret Dievu  tas viss 
kopā ir iznesis latviešu kristiešus, 
latviešu Baznīcu cauri gadiem, cau
ri laikiem  līdz mūsdienām. Tādu 
cilvēku Lielbritanijas Baznīcā ir 

daudz, bet īpaši jāpiemin prof.    
emer. Dr. Reinhards Vītols un viņa 
kundze  Zenta, prāvests Dr. Andris 
Abakuks un viņa kundze Rūta, mā 
cītāja Gita Putce, prāvesti emer. 
Juris Jurģis, Pēteris Svilis, Emīls 
Eglītis un daudzi jo daudzi citi. 

Sinodē tika uzklausīts un vien
balsīgi pieņemts  prāvesta Dr. An 
d ŗa Abakuka ziņojums. Uzskatāmi 
atklājās svētīgi paveiktais darbs, 
nesavtīgi ieguldot tajā savu laiku      
un sirdi. To pašu  var teikt par pre
cīzi izstrādāto Pārvaldes kasieŗa zi 
ņ ojumu. Visvairāk diskusiju izvēr
tās par mācītāju darba atalgojumu, 
jo, pasliktinoties Pārvaldes finan
ciā lajai situācijai, vairāk atbildības 
par sava mācītāja atalgošanu turp
māk būs jāuzņemas pašām drau
dzēm. Tas prasa atbildību un ir ne 
pieciešams, lai draudzes varētu pa 
stāvēt un lai mācītājiem būtu ie 
spējams pilnvērtīgi kalpot. Gan 
dis kusijās, gan visā sinodes darbā 
ļoti aktīvi dalībnieki bija mācītāji 
Elīza Zikmane un Viesturs Vāvere. 
Rūpes par savu draudzi, rēgulāra 
braukšana un kalpošana plašā ter
ritorijā, kristības, iesvētības, bēres... 
tāda ir mācītāju ne pārāk vieglā 
ikdiena. Un tādēļ, lai būtu iespē 
jams pastāvēt draudzei ar savu mā 
cītāju, lielas cerības saistās ar drau

džu locekļu izpratni un pozitīvu at 
tieksmi sava mācītāja financiālā 
atbalstīšanā.

Sinodāļiem bija iespēja arī ne 
daudz ielūkoties kaimiņu salas jau
nās LELB Latviešu draudzes Īrijā 
darbībā. Par to pārskatu sniedza Ilze 
Barkus. Viņa draudzē darbojas jau 
kopš tās dibināšanas brīža. Īrijas 
draudze ir jauna, tai rit tikai ses     
tais gads, taču gan aktuālitātes, gan 
problēmas ir līdzīgas kā „jauna
jiem”,  tā „vecajiem”. Tāpēc šāda pie
redzes apmaiņa ir abpusēji bagā ti
noša. Īrijas draudzes pārstāves – Ilze 
Barkus un Laura Druviete saka mī 
ļu paldies par ielūgumu piedalīties 
Lielbritanijas sinodē un Draudžu 
dienās, par sirsnīgo, viesmīlīgo uz 
ņemšanu!

Sestdienas pievakare pagāja mā 
jīgā sadraudzībā DVF namā, ap 
mainoties iespaidiem par aizvadīto 
dienu, daloties pieredzē un tāpat 
vien mīļā kopībā. Prāvests Dr. An 
d ris Abakuks ar interesanto stāstīju
mu un daudzajiem fotoattēliem  
deva klātesošajiem  iespēju neklā
tie nē izceļot Svētās zemes  Izraēlas 
skaistās un vēsturiskās vietas. 

Sinodes īpašā viešņa šogad bija 
Minchenes draudzes mācītāja Dr. 
Il  ze Ķezbere, kuŗas vēstījumu kā 
svē tīgu dāvanu saņēma ikviens sau
 lainās Vasarsvētku svētdienas diev 
kalpojuma dalībnieks Draudžu die
nās 19. maijā Bradfordas Vācu lu 
terāņu baznīcā. Pēcpusdienā DVF 
namā bija iespēja baudīt Dr. Ilzes 
Ķezberes priekšlasījumu „Garīgā 
ap  rūpe vecākās paaudzes vidū – 
prob lēmas un prieks”, ko  papildus  
bagātināja pianista Reiņa Zariņa 
klavieŗspēle. 

Svētku nobeigumā sanākušos vēl
reiz priecēja  jaunais latviešu ta lants  
virtuozais pianists Reinis Za  riņš. 
Paldies arī Latvijas Repub likas vēst 
niecības Lielbritanijas un Ziemeļīri 
jas Apvienotajā Karalistē 1. sekretārei 
Ievai Jirgensonei par piedalīšanos  
sinodes darbā visas die nas gaŗumā.

Ilze Barkus,
 LELB Latviešu draudzes Īrijā 

priekšnieka vietniece un mantzineLatvijas evaņģeliski luteriskās Baznīcas Lielbritanijā 64. Sinodes dalībnieki un viesi

LNPL prezidija 27. aprīļa sēde 
notika DVF Londonas namā, kuŗā 
savas darbības termiņa nobeigu mā 
piedalījās Latvijas vēstnieks Liel  bri
tanijā E. Stiprais. Pēc padomes 
priekš  sēdes apsveikumiem sēdes 
dalībniekiem vēstnieks, ziņojot par 
notikumiem, kas saistīti ar Latviju, 
minēja Lielo talku, kas šinī dienā 
norisēja Latvijā, un ALSuk organi
zēto talku „Straumēnos”, paužot 
cerību, ka šīs tradicijas sekmīgi 
turpināsies. Svarīgākais notikums 
Latvijā joprojām ir gaidāmās pa  š
valdību vēlēšanas.

Pieminot 50. gadadienu kopš 
sūtņa  K. Zariņa nāves, Ārlietu mi  
nistrijā notiks 1946.  1949. gadā 
bēgļu nometnēs izveidoto albumu 
prezentācija, kuŗi vispirms bija  dā 
vināti K Zariņam, bet pēcāk ar        
M. Zariņas gādību nodoti Latviešu 
dokumentācijas centram Lielbri  ta
nijā, kuŗš tos 90. gados uzdāvināja 

nākotnē – ar pozitīvu attieksmi
Latvijas Valsts archīvam. Dīpīšu al  
bumu nozīmīgums Latvijas un       
pa   saules vēsturē ir uzsvērts ar al    
bu mu pieteikšanu konkursā par 
UNESCO „Pasaules atmiņu” Lat
vijas nacionālajam reģistram.

Albumu prezentācijas laikā pla
šāka sabiedrība tiks iepazīstināta     
ar šī gada 25. janvārī izveidotā           
K. Zariņa diplomātiskā salona sa  
darbības partneŗiem.

Sakarā ar albumu prezentāciju ir 
svarīgi apzināties darbu, kas veikts, 
lai reģistrētu latviešu tautas dzīvi 
emigrācijā, un šī darba nozīmīgu
mu Latvijas valsts vēsturē. Jo svarī
gāk ir apzināties, ka darbs, kas sais
tīts ar  informācijas sakopošanu      
par notikumiem Latvijā okupācijas 
laikā un to nozīmi pasaules polīti 
kā, tiek turpināts, izveidojot Latvijas 
Oku pācijas mūzeja bibliotēku, kas 
būs ļoti būtisks studiju līdzeklis 
vēsturniekiem.

Maijā Lielbritanijas polītiskā dzī
vē notiks divi būtiski sarīkojumi. 
Pirmais  Latvijas Saeimas un Liel
britanijas Parlamenta sadraudzības 
grupas apaļā galda diskusija par 
jautājumiem, kas skaŗ imigrāciju   
un Latviju. Vizītes ietvaros Saeimas 
pārstāvji DVF Londonas namā tik
sies ar latviešu sabiedrības pār stāv
jiem Lielbritanijā.

Otrs  pirmās kopīgās Eiropas 
Kaujas grupas mācības, ko vada 
Lielbritanijas bruņotie spēki. Kopā 
ar Latvijas Zemessargu grupu iera
dīsies Latvijas aizsardzības ministrs 
A. Pabriks. Vizītes ietvaros ministrs 
sniegs lekciju Royal United Services 
institūtā Londonā.

Latvijas vēstniecība turpina dar 
bu pasu apmaiņā, nākamais mo  bi
lās darba stacijas izbraukums pa 
redzēts uz Bristoli.

Sabiedrības dzīve šovasar solās 
būt interesanta: DVF izkārto I. Zie

doņa piemiņai veltītu sarīkojumu  
ar priekšlasījumiem un lekcijām. 
Sa   vukārt ALSuk sadarbībā ar LNPL 
rīko Latviešu kultūras dienu Victo
ria Embankment Gardens ar mērķi 
populārizēt latviešu kultūru, par 
sarīkojuma pamattemu izvēloties 
Dziesmu svētkus. LNPL prezidijs 
pēc Jaunatnes, Izglītības un Kultū
ras nozares iniciātīvas izveidojis 
dar ba grupu Dziesmu svētku tra
dicijas atjaunošanai Lielbritanijā.

Sēdē piedalījās sociālā antropo
loģe D. Dzenovska, kas Oksfordas 
universitātē uzsākusi divu gadu pē 
tījumu par migrāciju no Latvijas      
un attiecībām, kuŗas veidojas starp 
valsti un cilvēkiem, kas  izvēlējušies 
dzīvi emigrācijā. 

Dzīva diskusija izraisījās par sveš
valodu lietošanu latviešu sarīko ju
mos, ar īpašu akcentu uz krievu 
valodu, kas, ievērojot jaukto laulību 
lielo skaitu latviešu sabiedrībā un 
sadraudzību starp citu  galveno
kārt bijušo Padomju Savienības 
tautu sabiedrībām, kuŗu starpā par 
saziņas līdzekli bieži tiek lietota 

krievu valoda, dodot tai priekšro 
ku pār angļu valodu, ko cilvēki ne 
pārzina pietiekami brīvi. Prezidijs 
vienojās, ka latviskuma saglabāša
nai ir būtiski, lai sarīkojumos tiktu 
lietota latviešu valoda. Tomēr jāat
ceras, ka, uzspiežot latviešu valodu, 
cilvēki tiktu atgrūsti. Tāpēc ir sva
rīgi būt tolerantiem attieksmē pret 
citām tautām, neaizmirstot, ka mūs 
visus vieno ļoti  drūmas vēstures 
lap puses, un  nākotnē jālūkojas ar 
pozitīvu attieksmi.

Nobeigumā jāizceļ Ārējās infor
mā cijas nozares darbs, iesaistot lat
viešu sabiedrību polītiskā dzīvē 
Anglijā un rūpējoties par viņu tie
sību ievērošanu. Latvijas vēstniecī
ba papildus ziņoja, ka liels darbs 
tiek ieguldīts, sadarbojoties ar Liel
britanijas valdību to jautājumu risi
nāšanā, kas saistīti ar migrāciju no 
Latvijas.

Nākamā prezidija sēde notiks 
2013. gada 1. jūnijā  plkst. 11:30.

Kārlis Albergs,
LNPL Iekšējās informācijas un 

Administrācijas nozares vadītājs

Māc. G. Putce, māc. Dr. Ilze Ķezbere, māc. Elīza Zikmane, prāv.
emer. Juris Jurģis, prāv. Dr. A. Abakuks un māc. V. Vāvere



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 21 (1295) 32013. ga da 1. jūnijs – 7. jūnijs

L A T V I J A  D I E N U  R I T Ē J U M Ā S P I L G T S  C I T Ā T S

(Turpinājums 4. lpp.)

Izcilajam Jaunā teātŗa režisoram Alvim Hermanim, kas ie  stu
dējis neskaitāmas izrādes un guvis milzīgu populāritāti ārze 
mēs, tika jautāts, kas pašreiz notiek sabiedrībā un kas noticis 
ag  rāk, arī par valodas referendumu. 

Es ļoti gribētu iekāpt laika 
ma    šīnā un paskatīties, kas bija 
tie cilvēki, kuŗi 1940. gadā krie
vu tankus apmētāja ar puķēm. 
Ir divas versijas  viena, ka žī  di 
un forštates krievi, otra  ka lat
viešu proletāriāts, arī latviešu 
intelektuāļi, dzejnieki un rakst
nieki. Tagad arī pašreizējam 
mē  ram bučo rokas.

Esmu pilnīgi pārliecināts, ka 
referendums [par krievu valo
du kā otru valsts valodu Lat
vijā] bija otrās okupācijas mē 
ģinājums. Kā teica krievu rakst
nieks [Roalds] Dobrovenskis, 
valoda ir nācijas mugurkauls. 

Referendums bija mēģinājums salauzt Latvijas valsts un nācijas 
mugurkaulu. Tas neizdevās, un tagad notiek pārņemšana ar 
“maigo varu”.

režisors alvis Hermanis 
par otrās okupācijas 

mēģinājumu
No intervijas žurnālam Sestdiena

Valsts prezidents Portugalē
Uzsākot darba vizīti Portugalē, 

Valsts prezidents Andris Bērziņš 
Latvijas vēstniecībā tikās vairāk 
nekā ar 40 tautiešiem, no kuŗiem 
vairākums Portugalē dzīvo jau 
kopš 90. gadiem. Kopumā Portu
gālē uzturas vairāk nekā 400 Lat
vijas valsts piederīgo, kuŗi šeit 
pār cēlušies uz dzīvi darba vai ģi 
menes iemeslu pēc.

Valsts prezidenta tikšanās ar 
Portugalē dzīvojošiem latviešu 
kopienas pārstāvjiem (Foto: Valsts 
pre  zidenta kanceleja)

Vairāk nekā stundu ilgajā tik
ša nās laikā Valsts prezidents uz 
ru nāja klātesošos, uzsveŗot, ka 
Latvija šobrīd „iet tajā virzienā, 
lai atrastu savu attīstības ceļu,  
kas tai ļautu sasniegt vismaz vi 
dējo Eiropas Savienības dzīves 
līmeni. Tagad tas Latvijai ir ne 
pie ciešams ātrāk  nekā jebkad.”

Saistībā ar uzsākto darba vizīti 
Valsts prezidents atzina, ka sa 
gaida atklātu un abpusēji ieinte
resētu sarunu ar Portugales vals ts 
vadītājiem gan par abu valstu 
attiecību attīstības perspektīvu, 
gan par aktuālitātēm Eiropas 
Savienībā un eirozonā. „Kontak
tu stiprināšana starp Latviju un 
Portugali būs ļoti, ļoti būtiska,” 
piebilda Valsts prezidents.

Andris Bērziņš arī uzsvēra, ka 
patlaban arvien nozīmīgāku lo 
mu pasaules ekonomikā iegūst 
Centrālāzijas un Afrikas valstis, 
kuŗas attīstās strauji un kuŗām      
ir lielas dabas resursu bagātības, 
ko nedrīkst ignorēt arī Eiropa. 
Tādēļ Latvija ir ieinteresēta tieši 
un arī pastarpināti sadarboties ar 
šīm valstīm nākotnē.

Vizītes turpinājumā Andris 
Bērziņš tikās ar Portugales pre
zidentu Anibalu Kavaku Silvu, ar 
Portugales Ministru prezidentu 
Pedro Pašosu Koelju un vietē
jiem uzņēmējiem.

Jautājumu loks, ko Valsts pre
zidents skāra sarunās ar Portu ga
les amatpersonām, aptvēra Lat
vijas pievienošanos eirozonai un 
Eiropas Savienības (ES) aktuāli  
tā  tes, Latvijas mērķi iestāties Eko    
nomiskās sadarbības un attīstī
bas organizācijā, kā arī citas 
starp tautiskās aktuālitātes, kas 
šobrīd nozīmīgas Latvijai un ES 
kopumā.

***
Valsts prezidents 
Andris Bērziņš 

piedalījās konkursa „Vēsture   
ap mums” nobeiguma sarīko  ju
mā. Sveicot konkursa laureātus, 

Valsts prezidents uzsvēra vēstu
res izzināšanas nozīmi un zinā
šanu nodošanu ikvienam inte
resentam.

***
Dombrovskis apmeklē naftas 

izpētes urbuma platformu
Ministru prezidents Valdis 

Domb rovskis (Vienotība) ap  
mek lēja naftas izpētes urbuma 
platformu jūrā netālu no Lat 
vijas krasta, lai novērtētu līdz  
šim paveikto.

Arabu un poļu investoriem pie  
  derošās Balin Energy kompa nijas 
vadība, kas Latvijas eksklu zīvajā 
ekonomiskajā zonā Baltijas jūrā 
organizē naftas meklēšanas dar
bus, Dombrovskim parādīja urb
šanas platformu Ocean Nomad, 
informēja valdības vadītāju par 
pagaidām paveikto izpētes urbu
ma ierīkošanā. Tiek plānots, ka 
urbšana notiks līdz jūnija otrajai 
pusei.

***
Nantē pārrunā iespējas 
sadarbībai ekonomikā 

un informē par Rīgu 2014

Latvijas vēstniece Francijā Sa 
nita PavļutaDeslandes (attēlā) 
vi    zītē Nantē tikās ar Nantes pil
sētas un Luāras ielejas reģiona 
institūciju pārstāvjiem un Na 
cio nālajā Architektūras augst 
sko lā atklāja fotoizstādi par jū 
gendstilu Rīgas architektūrā. Iz  
stādē apskatāmas Terēzes Tamo
vicas un Bernāra Majē  uzņemtās 
fotografijas  par Rīgu. Uz izstā
des atklāšanu bija aicināti Nan 
tes un Luāras ielejas reģiona in  
stitūciju pārstāvji, Latvijas sa 
dar b ības partneŗi, kā arī Nantē 
un tās apkārtnē dzīvojošie lat
vieši. Vēstniece apmeklēja Nan
tes Koksnes augstskolu, kas ir 
Jel gavas Meža un koksnes pro
duktu pētniecības un attīstības 
institūta sadarbības augstskola.

***
Igaunijas ārlietu ministrs 

izsaka atbalstu 
Latvijas dalībai OECD

Igaunijas ārlietu ministrs Ur 
mass Paets, Tallinā tiekoties ar 
Latvijas ārlietu ministru Edgaru 
Rinkēviču, izteicis atbalstu Lat
vijas dalībai Ekonomiskās sa  
  dar b ības un attīstības organizā
cijā (OECD). Paets sacīja, ka 
OECD ikgadējā sanāksmē Parīzē 
apspriedīs jautājumu par orga ni
zācijas paplašināšanos. Viens no 
šīs diskusijas iznākumiem būs 
uz  aicinājums Latvijai iestāties 
or  ganizācijā.

Latvijas animācijas filmu 
„Koŗa turneja” 

izrāda Portugalē
23. aprīlī Latvijas vēstniecība 

Por tugalē organizēja sarīkojumu 
latviešu sabiedrībai ar vienu no 
Latvijas animācijas filmas „Koŗa 
turneja” autoriem  komponistu 
Ģirtu Bišu. Filma piedalās Lisa
bo nā notiekošajā prominentajā 
starptautisko filmu festivālā In  die  
Lisboa.  Režisora Edmunda Jan 
sona filma ir izraudzīta festivāla 
konkursa programmai. 

Latvijas vēstniece Portugalē 
Alda Vanaga (pirmā no kr.), 
latviešu diasporas pārstāve 
Iveta Liniņa (trešā no kr.) un 
Latvijas vēstniecības Portugalē 
darbinieku kopa ar filmas vei-
dotāju Ģirtu Bišu (otrais no la -
bās)

Ģirts Bišs iepazīstināja skatī
tājus ar interesantākajiem mo 
mentiem filmu tapšanas procesā, 
savukārt pēc filmu demons trē
šanas notika diskusija par redzē 
to un kino aktuālitātēm šodien 
Latvijā.

***
Elīnai Garančai goda tituls: 

Austrijas kamerdziedone
Latviešu mecosoprānam Elī 

nai Garančai piešķirts Austrijas 
kamerdziedones tituls: Öster reic h   i 
sche Kammersängerin. Šis ir īpašs 
goda tituls, ko piešķiŗ uz mūžu 
par īpaši izciliem nopel niem 
kādas valsts operas mākslā un 
kultūrā. Titula abreviātūra KS 
turpmāk vienmēr tiks ierakstīta 
Vīnes Valsts operas afišās pirms 
dziedātājas vārda kā īpaša atšķi
rības zīme: KS Elīna Garanča. 
Šā  du titulu izpelnījušies tikai da 
ži dziedātāji.

„Šis patiešām ir īpašs tituls, un 
es esmu ļoti lepna par tā pie šķir
šanu. Tā ir atzinība par sniegu 
mu un ieguldījumu konkrētas 
valsts kultūras jomā. Būšu kopā 
„vienā vilcienā” ar tādiem dzie
dā tājiem kā Agnese Baltsa, Hozē 
Kurra, Plasido Domingo, Krista 
Ludviga, Feručo Furlaneto, Nina 
Stemme, Huans Djego Floress 
un Edīte Gruberova,” Elīna Ga 
ranča priecājās, atbildot uz jautā
jumiem apbalvošanas ceremo
nijā Vīnes Valsts operā.

 ***
Andrejs Žagars Bratislavā 

Slovakijas Nacionālā operteātrī 
Bratislavā  notika Richarda Vāg
nera operas “Loengrīns” pirm iz
rāde. Jauniestudējumu  veidojis 

Latvijas Nacionālās operas di 
rektors Andrejs Žagars un radošā 
komanda: scēnografs Reinis Su 
chanovs, kostīmu māksliniece 
Kristīne Pasternaka, choreografe 
Elita Bukovska un gaismu māks
linieks Kevins VinDžonss. Pie 
diriģenta pults bija Slovakijas 
Nacionālā operteātŗa māksli nie
ciskais vadītājs un galvenais di 
riģents Frīdrichs Haiders. 

***
Rundāles pils mūzejā atklāj 
hercoga otro darba kabinetu
Rundāles pils 277. dzimšanas 

dienā 24. maijā tika atklāts pilnīgi 
restaurētais hercoga otrais darba 
kabinets. Restaurācija notikusi 
Borisa un Ināras Teterevu fonda 
“Rundāles pils restaurācijas pa  
beigšana 2010  2014” program
mas ietvaros.

Darba kabineta sienas glezno-
juma fragments

Kabineta atklāšanas svinīgās 
uzrunas teica mecenāts Boriss 
Teterevs un Rundāles pils direk
tors Imants Lancmanis. Hercoga 
otrais darba kabinets starp Run
dāles pils interjeriem ieņem īpa
šu vietu, jo tā ir vienīgā aparta
mentu telpa, kuŗas sienas ir ap 
gleznotas.

***
Borisa Tetereva kandidātūra 

UNESCO labās gribas 
vēstnieka statusam

UNESCO Latvijas Nacionālās 
komisijas (LNK) Asambleja, iz 
ceļot Borisa Tetereva (attēlā) ie 
gul dījumu Latvijas kultūras attīs
tībā un UNESCO ideju stipri nā

šanā, nolēmusi virzīt viņa kandi
 dātūru UNESCO labās gribas 
vēstnieka statusam, aģentūru 
LETA informēja UNESCO LNK 
konsultante Liene Krīvena.

UNESCO LNK Asambleja pie
ņēmusi lēmumu attīstīt sa   dar b ī
bu  ar Borisa un Ināras Teterevu 
fondu. Jomas, kuŗās sadarbības 
attīstībā īpaši tiks izceltas UNESCO 
vērtības, ir izglītība, kultūra un 
sabiedrības izaugsme.

***
Ziedoņa akmens dēstīšana
Pedvāles Brīvdabas mākslas 

mū    zejā  notika Ziedoņa akmens 
radības. „Te varētu nākt apru nā
ties, pieglausties, apmīļot,” tēl
nieks Ojārs Feldbergs iztēlojas, 
ka Ziedoņa akmens varētu kļūt 
par kultakmeni. 

Sarīkojums bija veltīts dzej nie
kam Imantam Ziedonim, kuŗa 
radošajā domā īpaša nozīme ir 
Latvijas laukakmenim. Februārī, 
Ojāram Feldbergam tiekoties ar 
Imantu Ziedoni, dzejnieks no  de
va savu vēstījumu akmens sēk   lai, 
ko tēlnieks bija atvedis no dzej
nieka dzimtās vietas. 



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 21 (1295) 2013. ga da 1. jūnijs – 7. jūnijs4

L A T V I J A  D I E N U  R I T Ē J U M Ā

latviešu trimdas presē un aka dē
miskos izdevumos, kā arī daži 
raksti un intervijas Latvijā vēlā
kos gados – Latvijas Vēstnesī u.c. 
Liels, maz zināms ieguldījums 
sa  vulaik Rasmai Grīslei bija vēl 
LZA darbā ar Jāņa Endzelīna 
Darbu izlasi, tās vēlāk izdotiem 

Mīļie latviešu valodas cienītāji!
četriem sējumiem. 

Rīgas Latviešu biedrības Lat
viešu valodas kopa publicējusi 
Rasmas Grīsles darbus SPĒK
IL DZE I un II, Heterotonu 
vārd nīca un heterotonijas pētī
jumi, Rasmas Grīsles pieraksti 
latviešu valodas ievadkursā: 
„Jāņa Endzelīna latviešu valodas 
propaideutikas lekciju kurss”, kā 
arī Rasmas Grīsles 1958. gada 
disertāciju „XVII gadsimta gra
matikas kâ latviešu valodas 
vēstures avots”. SPĒKILDZE I 
un disertācija publicēti arī  tī 
meklī www.eraksti.lv.

23. maija vakarā mirusi Dr.
philol. Rasma Grīsle.

Izvadīšana otrdien, 28. maijā, 
plkst.13. 00 Rīgā, Kremātorijas 
lielajā zālē 

Ar cieņu
 Maija Sinka-Gobiņa

Šai skaistā vēlā pavasarī no  
slē dzies daudzu dziļi cienītās 
valodnieces Rasmas Grīsles šīs 
zemes mūžs. 

Rasma Grīsle visu savu mūžu 
dzīvoja atbildīgā apziņā par 
mū  su valodas un citu valodu 
patiesām vērtībām. Nedz pa 
kļā vās ārējiem vilinājumiem, 
nedz liecās bargiem ikdienas 
dzīves apgrūtinājumiem. 

Mīļas sirds un roku aprūpēti, 
noritēja arī viņas pēdējie dzī 
ves gadi – valodniecības apga
rotā tuvībā, možā interesē par 
pasaules norisēm.

Rasma Grīsle par saviem no 
pelniem saņēmusi Triju Zvaigž
ņu ordeni; Annas Ābeles balvu; 
Pasaules brīvo latviešu apvie 
nī bas balvu; 2012. gadā Ras 
ma Grīsle Rīgā saņēma Mīlen
bachaEndzelīna balvu. 

Publicēti valodnieciski raksti 

vela Širova, Ata Klimoviča un 
Sandija Semjonova kopdarbs, 
kas tapis trijos gados. Patlaban 
darbs ar filmu ir beidzies, taču 
plašākai publikai tā varētu būt 
pieejama rudenī.

***
Pieļauj kvalificēta darbaspēka 

ievešanu Latvijā
Ekonomikas ministrs Daniels 

Pavļuts pieļauj, ka nākotnē atse
višķās nozarēs Latvijā varētu tikt 
ievests augsti kvalificēts darba
spēks. Intervijā radio Baltkom 
viņš uzsvēra, ka pašlaik Latvija 
sa  glabā cerību panākt emigrē
jušo Latvijas iedzīvotāju atgrie 
ša nos. Lai gan joprojām cilvēki 
vai rāk izbrauc no valsts, šī ten
dence samazinās. Pieaug tādu 
gadījumu skaits, kad cilvēki 
brauc uz ārzemēm sezonas dar
bos, nevis emigrē ar visu ģimeni 
uz visiem laikiem.Otrs risinā
jums ir pārkvalificēt cilvēkus, jo 
Latvijā joprojām  ir samērā liels 
bezdarbs. Taču,  ja netiek atgūti 
emigranti, bezdarbam  sarūkot,  
var nākties dažās  nozarēs ievest 
augsti kvalificētus speciālistus. 
Ministrs uzsvēra, ka Latvija ne 
var pieļaut tādu kļūdu, kādu ir 
pieļāvušas dažas Eiropas valstis, 
kas masveidā ieveda valstī maz
kvalificētu darbaspēku.

***
No amata atstādina IeVP 

priekšnieku 
Tieslietu ministrs Jānis Bordāns 

(VL/TB/LNNK) uz disciplinār
lietas izmeklēšanas laiku no ama
ta pienākumu veikšanas atstā
dinājis Ieslodzījuma vietu pār
valdes (IeVP) priekšnieku ģe 
nerāli Visvaldi Puķīti (attēlā). 

Ierosinātā disciplīnārlieta esot 
saistīta ar publiskajiem iepirkum 
iem. “Ieslodzījuma vietu sistēmā 
ir konstatēti fakti, kas varētu 
liecināt par pārkāpumiem Pub
lisko iepirkumu likuma un Valsts 
pārvaldes iekārtas likuma nor 
mu īstenošanā. Jābažījas, vai viņš 
spēj kvalitātīvi pārvaldīt ieslo
dzījuma vietu sistēmu.”

Ziņas sakopojis P. Karlsons

titāti, stiprina ārvalstīs dzīvojo 
šās latviešu kopienas un svētku 
procesā iesaista Latvijā dzīvojo
šās mazākumtautības.

Forumā, kuŗā pārstāvētas vai
rāk nekā 100 pasaules valstis, 
no  tiks arī kultūras ministru dis
kusija par to, kā kultūra un ra 
došs gars sekmē starpkultūru pa 
ļāvību un kā kultūras manto 
jums un tūrisms sekmē starptau
tisko dialogu. Baltijas Dziesmu 
un deju svētku tradiciju, tās nozī
mi, veicinot visas pasaules valstu 
atbildību un sadarbību savu tra
diciju pārmantošanā, UNESCO 
2003. gadā ir atzinis par cilvēces 
mutvārdu meistardarbu.

Dziesmu un deju svētki Latvijā 
šogad pulcēs rekordlielu ārval 
stīs dzīvojošo latviešu un mazā 
k um tautību kopu skaitu – 40 tūks  
tošus dalībnieku. Kultūras mi 
nistres ieskatā (viņa ir UNESCO 
Latvijas Nacionālās komisijas 
prezidente)  svētki ir spilgtākais 
piemērs, kā kultūra kļūst par 
virzītājspēku sabiedrības salie dē
šanā un spēj uzrunāt un vienot 
dažāda vecuma un tautības cil
vēkus, ikvienu aicinot atklāt un 
izpaust savus talantus un kļūt  
par iedvesmas avotu jaunradei.

Ministrei paredzēta arī Lat 
vijas vēstniecības Azerbaidžānā 
rīkota tikšanās ar šajā valstī dzī
vojošiem latviešiem. Tikšanās i e
cerēta Latvijas mākslinieku Mit
rē vicu ģimenes uzņēmuma Dd 
studio izveidotajā Gobustānas 
petroglifu mūzejā, kas saņēmis 
konkursa “Eiropas gada mūzejs 
2013” žūrijas speciālbalvu. 

***
Latvijā tapusi dokumentāla 

filma par leģionāriem
Rudenī plašāka publika varētu 

noskatīties dokumentālo filmu 
“Četrreiz katrs viens”, kuŗā savus 
stāstus stāsta četri latvieši, kuŗi 
Otrā pasaules kaŗa laikā dienē
juši Latviešu leģionā. Filmas va 
roņi stāsta par savu dzīvi,  kā viņi 
uztvēruši okupāciju un kā nonā
kuši leģionā. Dokumentālās fil
mas tapšanā piedalījās vairāki 
cilvēki, bet tas ir žurnālistu Pā 

trijas pārstāvjus – grupu mene
džerus, producentus, izdevējus.

No Baltijas reģiona konferencē 
šogad piedalījās Latvijas grupas 
Instrumenti un Prāta vētra, Igau
niju pārstāvēja Ewert and the 
Two Dragons.

***
Tunisiešu džeza mūziķis, 

dziedātājs Dafers Jusefs Siguldā
Koncertzālē „Baltais flīģelis” 

mū  zicēja džeza mūziķis, arabu 
mū   zikas instrumenta ūda spēles 
virtuozs, unikālas balss īpaš
nieks, dziedātājs Dafers Jusefs. 

Kopā ar Daferu Jusefu mūzi
cēja starptautiska mūziķu apvie
nība  igauņu pianists Kristjans 
Randalu, kontrabasists Fils Don
kins no Lielbritanijas un fran cū
zis, sitaminstrumentālists Šan
ders Sardjoe.

***
Kultūras ministre 
Pasaules forumā

No 29. līdz 31. maijam kultūras 
ministre Žaneta JaunzemeGren
de Azerbaidžānas galvaspilsētā 
Ba  ku piedalās 2. Pasaules foru
mā par starpkultūru dialogu. 
Diskusijās ministre akcentēs 
Dzies mu un deju svētku faino
menu. Svētki ļauj arī izprast un 
apzināties savas saknes un iden

tekts Gunārs Birkerts  norādīja, 
ka atkāpju no sākotnējām iece
rēm par tā ideju un izskatu nav.

Okupācijas mūzeja piebūves – 
Nākotnes nama – fasādi kon cep
tuāli iecerēts būvēt no Latvijas 
ma  teriāliem, tomēr šajā ziņā ie 
zīmējušās grūtības, aizvadītās 
ne  dēļas nogalē atzina Birkerts. 
Valsts maksās par Nākotnes na 
ma celtniecību, tomēr tas jāie
kārto par sabiedrības līdzekļiem. 
Līdz šim latvieši no visas pasau
les ir saziedojuši ap 800 tūksto
šus latu. Lai Nākotnes namu pil
nīgi iekārtotu, nepieciešami vēl 
vairāk nekā 600 tūkstoši latu. 
‘’Materiāliem vajadzētu būt no 
Latvijas – šūnakmenim vai dolo
mītam. Bet neviens no šiem ma 
te riāliem nav dabūjams tādā 
dau dzumā vai architektoniskā 
veidolā, lai būtu tādās klasiskās 
dimensijās kā Brīvības piemi
neklī vai Brāļu kapos, jo mēs 
gribam turpināt tradiciju. Ir      
va  jadzīgas zināmu dimensiju 
plāks nes, bet akmeņi, ko ņem 
raktuvēs, ir mazākos gabalos. 
Līdz ar to arī izskats ir cits. Pat
laban tiek risināts jautājums, vai 
līdzīgus materiālus nav iespē
jams iegūt ārpus Latvijas.

***
Kā sokas remontdarbi Rīgas pilī?

Rīgas pilī turpinās rekon 
s trukcija, un pagaidām visi pro
cesi norit bez aizķeršanās. Pils 
territorija un telpas ir pārvērtu
šās līdz nepazīšanai. No pils šo  
brīd  palikuši tik vien kā mūŗi   
un nojausma par to, ka reiz te 
bijušas plašas ceremoniju telpas. 
Pils ārpusi un arī iekštelpas no 
visām pusēm ieskauj sastatnes. 
Projekta vadītājs Ivars Rība stās
ta, ka ir sākta jumta seguma no 
maiņa, pa malām arī pamatu 
pa  stiprināšana. Tiek izbūvēti rež
ģi un  iedzīti  pāļi.  Ūdens, elek
trība, apkure, vēdināšana, kondi
cionēšana, signālizācija, vājstrā va –  
pilnīgi viss tiek izbūvēts no jauna.

Parallēli dažviet turpinās arī 
archaioloģiskie izrakumi. Uzieti 
seni dūmeņi un  pudele ar vēstī
jumu no 20. gadsimta sākuma. 
Iepriekšējie pils rekonstruētāji 
pudelē ievietojuši papīru ar sa 
viem vārdiem un uzvārdiem sen
slavu valodā. Iekšpagalms kļuvis 
par būvlaukumu, un vienīgie za 
ļumi norobežoti, lai pārciestu re 
monta laiku.

***
Mūzika uz Londonu

Lielbritanijā, Braitonā, jau sep
tīto reizi pulcējās pasaules mū 
zikas industrijas profesionāļi fo 
rumā The Great Escape, kas savā 
septītajā pastāvēšanas gadā pul
cēja 300 grupas un 3000 indus

Katedrāļu konference
Rīgā notika Ziemeļeiropas ka   

ted  rāļu konference (Northern 
Eu  ropean Cathedrals Conference), 
kuŗā tikās dažādu konfesiju (Ro 
mas katoļu, Pareizticīgo, Lute rā
ņu, Anglikāņu) katedrāļu pār
stāv ji, lai dalītos pieredzē un ap 
spriestu dažādus ar katedrāļu 
dar bību saistītus jautājumus. Ka 
tedrālēm ir misija kalpot sabied
rībai, tās ir kultūras un sabied
riskās dzīves centri. Daļā Eiro 
pas katedrāles pazīstamas arī ar 
vārdu „doms” – Latvijā tiek lieto
ti abi apzīmējumi.  

Konferences tradicija gadu 
des mitos ir nostiprinājusies, un 
konference notiek katru otro ga 
du dažādu zemju katedrālēs. 
Rīgā šāda konference notika pir
mo reizi, un uz to bija ieradušies 
sešu valstu kristīgo konfesiju 
pār stāvji no 33 katedrālēm. Kon
fe rences temats – „Katedrāles, 
kas top”. Referēja LELB archibīs
kaps Jānis Vanags, bijusī Valsts 
prezidente Vaira VīķeFreiberga 
dalījās pārdomās par tematu 
„Katedrāles identitāte”. 

***
Pārcelšanās uz LNB sāksies ... 
Latvijas Nacionālās bibliotēkas 

(LNB) prezentācijas sarīkojumā  
Pilnsabiedrības “Nacionālā būv
kompaniju apvienība” (NBA) pa     
domes priekšsēdis Māris Sau
kāns pastāstīja, ka Gaismas pils 
celt nie cība ir gandrīz pabeigta. 
LNB būvniecības kopējās iz 
maksas būs 187 miljoni latu, ie 
skaitot pie  vienotās vērtības no 
dokli. Izmaksās iekļauta gan ēkas 
celtniecība, gan infrastruktūra 
un mēbeles, gan arī aprīkojums, 
pārcelšanās izdevumi un viss 
cits, kas saistītas ar bibliotēkas 
ēkas nodošanu lietošanā.

LNB jaunajā ēkā būs Imanta 
Ziedoņa zāle, kuŗā ir ļoti laba 

akustika un 350 sēdvietas, tā 
dējādi līdz ar konferencēm tur 
varēs notikt arī koncerti un citi 
kultūras sarīkojumi. Paredzēts, 
ka uz jauno ēku bibliotēka no 
visām savām pašreizējām ēkām 
sāks pārcelties 2014. gada sāku
mā un pārcelšanās ilgs līdz 2014. 
gada augustam, taču nevienu 
brī di šajā pārcelšanās posmā ne 
tiks pārtraukta bibliotēkas pa 
kalpojumu sniegšana.

***
Birkerts par Nākotnes namu
Lai arī kopš Nākotnes nama 

idejas publiskošanas pagājis jau 
gandrīz divpadsmit gadu, archi

Prāta vētra ceļa jūtīs



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 21 (1295) 52013. ga da 1. jūnijs – 7. jūnijs

L A I K U  U N  V I E T U  M I J Ā S

VĒROJUMI UN PĀRDOMAS
Esmu “ulmaņlaika 

bērns”, un Franču li 
cejā, kur es mācījos, 
valdīja, var teikt, 15. 
maija gaisotne. Taču 
to tālo laiku atmiņas 
man neaizmiglo līdz
svarotu retrospek tīvu.

Aizvien vēl ļoti jauneklīgais Rai
vis Dzintars, VL! līderis, šogad īpaši 
uzsvēra 15. maija izcilo nozīmi un   
šī valsts apvērsuma (!) 79. gadskārtā 
sarīkoja jūsmīgu godināšanas no 
tikumu Kārļa Ulmaņa pieminekļa 
pakājē.

Tas pamudināja četrus autorus  
Aivaru Ozoliņu (IR), Saeimas de  
putāti no Vienotības Lolitu Čigāni 
(apollo.lv), Egilu Līcīti un Voldemā
ru Krustiņu  (Latvijas Avīze) nākt 
klajā ar spilgtiem, emocionāliem 
raks tiem, vērtējot Kārļa Ulmaņa 
vietu Latvijas likteņgaitās. Tas fak
tiski bija disputs starp pirmo un 
otro autoru pāri.

Aivars Ozoliņš raksta: “Kārļa Ul 
maņa dzimšanas diena ir 4. sep
tembris. Tas būtu īstais datums, kad 
pieminēt ievērojamā latviešu po  lī
tiķa nenoliedzamos nopelnus Lat
vijas valsts tapšanā un veidošanā.” 
Patiesi, 1919. gada aprīlī, kad An  

traģisks tēls

d rievs Niedra, Liepājā rīkojot apvēr
sumu, kalpoja tiem, kas nupat vēl 
Rīgā, Apgabaltiesas ēkas priekšā, 
bija uzslējuši tā saucamo “koka 
friča” statuju, un Pēteris Stučka tur
pat lika uzstādīt Kārļa Marksa krū
šutēlu, Kārlis Ulmanis uz kuģa Sa 
ratov bija tas, kuŗš nosargāja tikko 
proklamētās neatkarīgās Latvijas 
Republikas leģitimitāti. Un pēc Ber
monta un lielinieku sakāves Kārļa 
Ulmaņa Pagaidu valdība veica priekš
darbus Satversmes sapulces vēlē
šanām, un demokratiskā Latvija ie 
ņēma savu vietu Tautu Savienībā, 
kas bija ANO priekštece.

Teiktais nebūt nemaina skarbo 
vērtējumu, ko sniedzis Aivars Ozo 
liņš, norādot uz 1934. gada 15. 
maija apvērsuma sekām  “Satver 
s mes apturēšanu, Saeimas padzīša
nu, partiju aizliegšanu, cenzūras ie 
viešanu un polītisko pretinieku ie 
slo dzīšanu koncentrācijas nomet
nē”. Tas viss bija. Ulmanis pēc ap 
vērsuma necieta ne mazāko kri
tiku... Mīkstinošs apstāklis, manu 
prāt, bija šī autoritārā režīma samē 
rā benign (labdabīgs) raksturs: Lie
pājas koncentrācijas nometnē ie 
vietotos sociāldemokratus drīz vien 
izlaida pret solījumu nenodarboties 

ar polītiku, un sešos šī režīma gados 
netika izpildīts neviens nāves sods... 
Taču jebkuŗš tiesībnieks atzīs, ka 
režīms bija autoritārs. Man, piedo
diet, dīvains liekas formulējums, ko 
prezidents Valdis Zatlers lietoja, 
2008. gadā teikdams, ka parlamen
tārās demokratijas periodam seko
jis “prezidenta pārvaldes periods”. 
Kas tas par vārgulīgu eufēmismu, 
nudien! Apvērsumu rīkojot, Kārlis 
Ulmanis bija ministru prezidents, 
un 1936. gadā, Alberta Kvieša kon
s titūcionālajām pilnvarām beidzo
ties, Ulmanis pats sevi iecēla par 
valsts prezidentu, “uzņemoties viņa 
pienākumus”. Nu labi, ir tādi, kas 
viebjas, kad Ulmani dēvē par dik
tātoru. Lai nu paliek “valsts vadītāja” 
tituls  būtība taču nemainās. Neno
liegsim, ka Ulmanis tajos sešos ga 
dos tika sumināts kā Tautas Vado
nis un Zemes Saimnieks (ar lielo 
burtu). Labi vēl, ka tika vajāti abu 
galējību aktīvisti  komūnisti un 
pērkonkrustieši.

Bet te nu man jāaizstāv Kārlis Ul 
manis, kam Aivars Ozoliņš pārmet 
“vienpersonisko lēmumu 1939. ga 
dā ļaut Latvijā ierīkot Padomju Krie
vijas kaŗa bazes”. Tas pats lēmums 
bija jāpieņem Petsam Igaunijā un 

Smetonam Lietuvā. Baltijas valstu 
ārlietu ministrus pa vienam izsau 
ca uz Kremli un nodiktēja viņiem 
bažu līguma noteikumus, kuŗi pa 
redzēja Baltijā izvietot  svešu ka  ŗa
spēku apjomā, kas pārsniedza šo 
valstu mierlaika armiju kontingen
tu. Izejas nebija, jo diemžēl tā arī 
palika neīstenota Zigfrīda Meie ro
vica vīzija  spēcīga Baltijas antante 
kā militāra alianse. Ulmanis, Petss 
un Smetona skaidri apzinājās Mo 
lotovaRibentropa pakta nozīmi  
un pareizi noprata, ka Lielvācija        
a priori akceptējusi šos līgumus.

Ievērojot  apstākļus, kādos nori si
nājās Latvijas neatkarības agonija 
un gals, nākas secināt, ka Kārlis 
Ulmanis ir traģisks tēls. Viņa 1940. 
gada 17. jūnija radio uzruna tautai:  
“Vēlos, ka arī mūsu zemes iedzīvo
tāji ienākošās kaŗaspēka daļas uz  lū
ko ar draudzību (..). Es palieku savā 
vietā, jūs palieciet savās,” liecina par 
izmisīgu vēlmi nepieļaut asins 
izliešanu, nepieļaut okupantu bru
ņotu izrēķināšanos ar sporadisku 
pretestību.

Izbraukt uz Šveici Ulmanim ne 
ļāva,  to gan viņš nevarēja paredzēt.

Lai ieraudzītu, “kā tas varēja no  
tikt”, pietiek citēt Latvijas sūtņa Ma  s 
kavā F. Kociņa pārskatu par sa 
runām ar Molotovu 1940. gada 16. 
jūnijā (www.historia.lv/alfabets/L/
la/okupac/dokumenti/kocins/1940. 
21. 06.htm): “Kad ierados Kremlī, 

ārlietu komisārs (..) man nolasīja 
klātpielikto ultimātu, piezīmēdams, 
ka gaida mūsu valdības atbildi līdz 
plkst.11.00. Pretējā gadījumā no  ti k
šot darbība (?!. F. G.). Tāpat aiz
rādīja, ka valdībai jāatkāpjas un sa 
runas ar Prezidenta kungu par jau
nas valdības sastādīšanu vedīšot vai 
nu sūtnis Derevjanskis, vai speciāli 
pilnvarota persona (..). Divi reizes 
lūdzu Molotovu pagarināt ultimāta 
laiku, lai varētu personiski izlidot  
uz Rīgu un novērst katru varbūtēju 
pārpratumu. Molotovs palika pie 
sava, ka atbilde dodama noteiktā 
laikā (..) Molotovs, noklausījies 
mūsu valdības atbildi, paskaidroja, 
ka viņiem nav uzticības tagadējai 
valdībai, kuŗa atbīdījusi no līdz da
lības valdībā cilvēkus, kas bija pazīs
tami un simpatizējuši Padomju Sa 
vienībai. Vai te domāts Jānis Balo
dis, kuŗu Ulmanis bija atlaidis un 
kuŗa vietā iecēlis Krišjāni Berķi? 
Atliek vienīgi minēt...Tālāk sūtnis 
Kociņš raksta: “Š. g. 17. jūnijā pava
dīju stacijā Molotova vietnieku Vi 
šinski, kuŗš Padomju Savienības 
valdības uzdevumā izbrauca uz Rī 
gu, lai vestu sarunas ar Valsts pre
zidentu par valdības sastādīšanu.”

Tas bija gals, ko Kārlis Ulmanis 
novērst nevarēja. Viņš Latvijas vēs
turē paliek kā traģisks tēls. Miers 
viņa pīšļiem.

Franks Gordons

Jau esmu rakstī
jusi un  lasītāji droši 
vien dzirdējuši par 
bērnu nabadzību 
Lat vijā un par to, ka 
Latvija ir pirmajā 
vietā Eiropā pēc 
mā   tes mirstības (34 

uz 100 000 dzīvi dzimušiem bēr
niem), otrajā  pēc bērnu mirstības 
pirms piecu gadu vecuma (10 uz 
1000 dzīvi dzimušajiem). Diskusi
jas un strīdi par to, kas valstij un 
sa  bied rībai ir vai nav jādara, lai 
mums Latvijā dzimtu bērni, lai viņi 
būtu veseli, izglītoti un laimīgi, 
pēdējos gados notiek gandrīz ne 
pārtraukti. Tomēr kāds nelaimes 
gadījums Jaunjelgavas vidusskolā 
liek uz šiem jautājumiem parau dzī
ties pavisam citādi. Šķiet, ka skolā 
bērni nav drošībā un ka daudzās 
institūcijas, kas ir atbildīgas par bēr
nu drošību, tāpat kā likumi un da 
žādi citi dokumenti ir tikai formā
litāte un fikcija. 

Stāsts īsumā ir tāds: 22. aprīlī 
Jaun jelgavas skolas tualetē trīs piek
tās klases skolēni piekauj pirmās 
klases skolnieciņu – viens zēnu tur, 
otrs spārda, bet trešais skaļi bļauj,  
lai tik sit vēl. Jau pats par sevi šis ir 
skarbs stāsts, bet par šausmu stāstu 
to padara notikušā detaļas. Izrā dās, 
lielākais puisis mazajam bija spēris 
pa atkailinātu kājstarpi. Mazo skol
nieciņu, ar asinīm notraipījušos, 
gai  tenī satika skolotāja. Zēns pa  stās
tīja, kuŗi ir bijuši sitēji, viņu aizveda 
pie ģimenes ārsta. Pēc tam puisēns 
nogulēja mājās (pašlaik viņš pēc 
aktīvas vecāku iejaukšanās kopā ar 
māti atrodas No vardarbības cietušo 
bērnu Krizes centrā).  Tas arī viss.

Cietušā puisīša māte acīmredzot 
nepieder pie patiesības cīnītājām, jo 
ne jau katrs spēj iet un kaŗot ar visu 
un visiem. Policija nelikās ne zinis, 

tiesības, kuŗu nav
jo viņiem  esot vajadzīgs kāds pus
gads, lai lietu izmeklētu. Skola gai
dīja, kad policija kaut ko teiks, un 
nedarīja neko. Pirms dažām die
nām skolas direktore atzina, ka ar 
spārdītāju jau trīs gadus skolai bi 
jušas lielas problēmas, arī pēc šī 
bai sā negadījuma viņš jau paspējis 
izvicināt dūres. Agresīvajam kaus
lim esot bijusi sociālās korrekcijas 
programma, bet ne viņam, ne vecā
kiem tas neesot licies vajadzīgs. 
Turk lāt sitēja māte ir metusies uz 
bru kumā visiem, apgalvojot, ka 
zēns ir ir hiperaktīvs, tāpēc viņam 
„piesienot” visu, kas skolā notiek. 
Turklāt agresīvā puikas tēvabrālis 
strādā vietējā laikrakstā, kas, pro
tams, uzņēmies kaušļa un viņa ģi 
menes aizstāvību. Savukārt policija 
tā vārgi sakās kaut ko darām, bet 
inspektore, kam ar to bija jāno dar
bojas,  bijusi slima un tagad esot 
atvaļinājumā...

Varētu domāt, ka tā tāda neglīta 
kašķēšanās vien ir, tomēr bērnu 
aizsardzības iestādes, policija un pat 
skola sakustējās tikai pēc tam, kad 
piekautā puisīša klasesbiedru     
mammas, nespējot vienaldzīgi no 
skatīties uz to, kas notiek,  vai, pa  rei
zāk, uz to, kas nenotiek, vērsās te 
levīzijas raidījumā „Bez tabu”. Vie 
na no mammām informēja arī    
po r tāla mammām un tētiem calis.lv 
dalībniekus. Iesaistījās vecāku sa 
bied riskās organizācijas, aizsūtīja 
vēstuli Tiesībsargam, ministrijai un 
vēl vairākām organizācijām. Tikai 
ar aktīvo vecāku atbalstu mazo zē 
nu kopā ar mammu aizveda uz 
Rīgu, uz Klīnisko bērnu universitā
tes slimnīcu, lai noskaidrotu, kāpēc 
bērnam mēnesi nepierimst  sāpes 
un turas temperātūra. Tika panākts, 
ka mamma ar puisīti var uzturēties 
Krizes centrā, kuŗā strādā arī labi 
psīchologi. Protams, vecāki ziedoja 

naudu, ar savu automašīnu veda 
bērnu un mammu uz Rīgu, jo ģi 
mene  ir trūcīga.

Tracis pašlaik iet pilnā sparā.     
Tie s lietu ministrs, izglītības mi  
nistrs, Tiesībsargs un vēl vairākas or 
ga nizācijas pārbauda, izsaka aizrā
dījumus utt. Sitējam pagaidām no 
teikta mājmācība. Tas, kas visā šajā 
stāstā pārsteidz vispirms, ir  skolas 
nevarība trīs gadu gaŗumā. Tiek 
runāts par hiperaktīvu bērnu, par 
sociālās korrekcijas programmu,  
un var saprast, ka agresīvā zēna 
māte, pirmkārt, aizstāv un aizstāvēs 
savu dēlu vienmēr un līdz galam, 
bet, otrkārt, viņa var nesaprast un 
nezināt, ka tik bieži ikdienā par 
palaidnīgiem bērniem lietotais tei
ciens „hiperaktīvs bērns” patiesībā 
ir klīniska diagnoze. Hiperaktīvi 
tāte ir ģenetiskas izcelsmes slimība, 
kad jālieto arī zāles. Skolas direk
torei un psīchholoģei jau nu vaja
dzēja redzēt un saprast, vai agresī
vais bērns ir slims vai arī viņš ir 
neaudzināts un izlaists. Ja bērns tie
šām ir hiperaktīvs un bīstams ap 
kārtējiem, tad skolas nevarība ir 
vai rāk nekā dīvaina. Patiesībā dī 
vaina pat arī tad, ja bērns ir tikai 
izlaists, bet skola lēnā garā ļāvusi 
viņam tuvoties ne tikai agresīva un 
varmācīga bērna statusam, bet tā 
dam statusam, par kuŗu no 14 ga 
diem valstī ir noteikta krimināl
atbildība.

Protams, policijai lietu tomēr 
nāksies izmeklēt – oficiāli vainīgais 
šajā baisajā gadījumā nav nosaukts, 
kaut arī skolēni un vecāki zina 
stāstīt, ka tas nav pirmais gadījums, 
kad agresīvais zēns kādam uzbru
cis. Tomēr tiesiskā valstī ir jābūt 
oficiālam atzinumam. Taču  stāsts 
tomēr ir par ko citu.

Taisnība, ka skolām bieži trūkst 
naudas, lai algotu psīchhologu, kur 

nu vēl sociālo darbinieku. Skolēnu 
līdz 9. klasei no skolas izslēgt nevar, 
jo Latvijā ir obligāta pamatizglītība. 
Notikušais ir mudinājis cilvēkus 
stāstīt par savu un bērnu pieredzi 
skolā, un  tā nu  ir visai skarba. 27. 
maijā Valsts policija par  Jaunjelga 
vā notikušo rīkoja preses konferen
ci. Aizkraukles iecirkņa Kārtības 
policijas nodaļas priekšnieks Gatis 
Strazdiņš atzīst ,,ka policijai ikdienā 
bieži nākas saskarties ar nepilnga
dīgo vardarbības gadījumiem”. Pie
mēram, pēdējās brīvdienās policija 
atkal saņēmusi ziņu par divu bēr 
nu sakaušanos. 

Savukārt Zemgales reģiona pār
valdes Kārtības policijas biroja 
priekšnieks Andris Zellis saka: „Līdz 
šim brīdim  pieņemti paskaidroju
mi vairāk nekā no 15 personām, no 
vairākiem cilvēkiem pieņemti pa 
pildu paskaidrojumi, ir nozīmēta 
tiesu medicīniskā ekspertize, pēc 
visu pierādījumu iegūšanas tiks 
lemts jautājums par audzinoša rak
stura piespiedu līdzekļu noteikša
nu.” Saskaņā ar likumu audzinoša 
rakstura piespiedu līdzekļus var 
piemērot bērniem no 11 gadu vecu
ma, un tie var būt dažādi  no brī
dinājuma līdz pat ievietošanai so 
ciā lās korrekcijas iestādē.

Jaunjelgavas vidusskolas direk
tore atzīst, ka pirms šī incidenta 
skola tiešām mēģinājusi saviem 
spēkiem tikt galā ar agresīvo piekt
klasnieku, kas tiek vainots mazākā 
zēna piekaušanā. Taču līdz šim si 
tuācija neesot bijusi tik saspringta, 
lai vērstos pēc palīdzības citur. Īsi 
sakot, neviens nenoliedz, ka var dar
bība bērnu vidū ir. Domas dalās 
jautājumā par to, ko un cik daudz 
var izdarīt, ja vecāki nav pretim
nākoši, bet agresīvais bērns neko 
negrib dzirdēt. Amatpersonu do 
mas ir pavisam pretējas.

„Vardarbīgais bērns nedzīvo mū   
su novadā, bet, ja viņš mācītos skolā 

savas dzīvesvietas territorijā, tur ar 
viņu strādātu tā novada bāriņtiesa 
un sociālais dienests,” saka novada 
domes priekšsēdis Guntis Libeks. 
Tas, viņaprāt, ļautu pasargāt skolas 
audzēkņus un personālu no morāla 
un fiziska apdraudējuma. „Admi
nis  trātīvais process ir viena lieta, bet 
mēs uzticamies skolas rīcībā eso šajai 
informācijai. Tās pietiek, lai dome 
savas kompetences ietvaros pieņem
tu noteiktu lēmumu,» sacīja Libeks.

Savukārt izglītības kvalitātes valsts 
dienesta (IKVD) vadītāja Inita Ju ch
ņēviča norāda, ka šāda pašval dības 
rīcība būtu prettiesiska. “Šajā gadī ju
mā izslēgt bērnu no skolas liedz gan 
Satversme, gan Izglītības likums, jo 
pamatizglītība valstī ir ob  ligāta,” sa 
cīja Juchņēviča. Viņa at  zīst, ka pašrei
zējais apmācības veids vardarbīga
jam skolēnam nav pie mē  rotākais, jo 
rada apdraudēju mu citiem. Tomēr 
bērns nevis jāiz  slēdz  no skolas, bet 
esot jāpiedāvā alternātīva apmācī 
bas forma. Juch ņēviča šādā gadījumā 
iesaka iz  mantot citus pašvaldības 
rīcībā eso šus līdzekļus. 

Jaunjelgavas vidusskolas direk to
re Lauma Mīlīga, kas ir arī domes 
deputāte, lēmumu par izslēgšanu 
neatbalstīšot, jo izpētījusi, ka tas ne 
būtu likumīgs. Taču arī uz IKVD 
va  dītājas piedāvāto risinājumu viņa 
raugās skeptiski. “Lai noteiktu, pie
mēram, mājmācību, jāievēro sting
ras prasības. Bērnam konstatētā hi  
peraktīvitāte nav pietiekams pa 
mats, turklāt vajadzīga vecāku pie
kri šana, bet līdzšinējā sadarbības 
pie redze rāda, ka uz to varam ne _
cerēt, sacīja Mīlīga.

 Patiesībā gribas vaicāt, kā to dara 
daudzi vecāki, tīmekļa portālos ap 
spriežot jautājumu par vardarbību 
skolā: kā tas var būt, ka varmākam 
ir cilvēktiesības un visas pārējās tie 
sības, bet upurim un potenciāla 
jiem upuŗiem tādu nav?

Sallija Benfelde



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 21 (1295) 2013. ga da 1. jūnijs – 7. jūnijs6

Zviedrijas latvieša ceļojums Padomju savienībā 
1978.- 1979. gadā

(Turpināts no Nr. 20)
Laimonis Niedre

(Turpinājums sekos)

Ap 3540 ieslodzītie strādāja no 
metnē  apkopa barakas, palī dzēja 
virtuvē, mazgāja traukus, aprūpēja 
centrālo apkuri, veļas mazgātuvu, 
bibliotēku utt. Ap   mē ram 1012 ie 
slodzītie, starp tiem arī es, bija no 
darbiem at   brīvoti. Pārējie 5560  ik 
dienas, izņemot svētdienas, gāja dar     
bos ārpus nometnes, kur nelielā 
mē  beļu fabrikā darināja ķeblīšus      
vai šacha galdiņus vai stikla slī pē
tavā gatavoja dzeŗamās glāzes. Šie 
strādājošie ik rītus brokastīs saņē
ma diezgan biezu zivju zu  pu, kuŗā 
bija redzami kāposti, put  raimi un 
mazas zivtiņas ar visām galvām. 
Zu  pai laikam bija pielik ta eļļa un 
tomātu biezenis, un tā bija ēdama, – 
vienīgi smaka bija ne visai patīka
ma. Brokastis tika ieturētas ēdam
zālē dažu virsnie ku uzraudzībā;      
tie vienmēr mudi nāja, lai ēdam 
ātrāk. Neviens to gan par pilnu ne 
ņēma, it īpaši es; kopā ar ameri  kā 
ni Paulu Brau veru bieži palikām 
pēdējie.

Pēc brokastīm varējām iet at  pa
kaļ uz barakām vai aiziet līdz am 
bulancei, kas atradās stāba ēkas 
austrumu galā, kur feldšeris Ro 
ma ševskis un jauns anglis – Andy 
Burgess izdalīja dažādus medi
kamentus un vitamīnus. Ambu
lances aptiekā bija diezgan daudz 
ārstniecības zāļu, pat vairāku vei
du antibiotikas. Ambulancē bija 
arī neliela slimnieku istaba ar čet
rām gultām un pat zobārsta kabi

nets. Reizi pāris nedēļās ie  radās 
da  ži militārie ārsti, kuŗi iz   meklēja 
ieslodzītos un parakstīja vajadzī
gās zāles. Drīz pēc manas ieraša
nās nometnē, 26. janvārī, at   brauca 
vairāki augsti virsnieki  ārsti un 
izmeklēja, starp citu, arī mani, pa 
rakstīja diētas ēdienu. Kopš tās 
rei  zes saņēmu ik dienas ap 5060 g 
gaļas, ap 70 g zivju, 30g sviesta un 
0,5 l piena (lai gan man ir piena 
alerģija),  kā arī vie nu ēdamkaroti 
cukura dienā. Sa  ņēmu turklāt maz   
liet spēcīgā kus ēdienus un reizēm 
tādu gaišāku rudzu maizi. Nomet
nē dotā mai ze bija samērā laba, 
norūgusi un skāba rudzu maize, 
ko laikam ce  pa turpat tuvējā Lep
lejas ciemā vai arī veda no Potj
mas. Maizi de  va ap 700 g dienā, 
bet to nekad nevarēja apēst, tāpēc 
atlikumus devām atpakaļ virtuvei. 

Ar signālu skaļrunī pulksten 
7.30 visiem bija jānostājas ierin  
dā iepretī stāba ēkai, un te tad 
no    tika saskaitīšana. Stāvējām, sa 
dalīti pa darba brigādēm, un es 
atrados tajā, kas strādāja iekšē    
 jos nometnes darbus. Amerikānis 
Pauls Brauvers bija ievēlēts par 
uzraugu, un viņš vienmēr veica 
saskaitīšanu, atzīmēja mūsu skai
tu uz finieŗa gabaliņa un to no 
deva dežūrējošam virsniekam. 
Ārdarbu brigāde dažu virsnieku 
pavadībā devās ārā pa vārtiem   
uz tuvējo mēbeļu fabriciņu, bet 
mēs pārējie izklīdām pie savām 

no  darbībām. Visi no darba atbrī
votie varēja darīt, kas patīk. Pat 
iet gulēt! Frizieris, jauns jugoslavs, 
kas  bija notiesāts uz 10 gadiem 
par slepkavību, saņēma darba rī
kus stāba telpās un devās prom 
uz savu salonu – nelielu istabiņu 
veļas mazgātavas galā. Viņš jau 
pirmajā dienā man nogrieza ma 
tus līdz ādai, un pie viņa katrs 
va  rēja ik dienas iegriezties un 
pats noskūt sev bārdu ar ļoti slik
tām žiletēm, kas vairāk skrāpēja 
nekā darīja kādu labumu. Ista
biņas vienā stūrī vienmēr kūrās 
maza dzelzs krāsniņa, uz kuŗas 
kastrolī vārījās ūdens. Te pie fri
zie ŗa katru priekšpusdienu sa pul
cējās vairāki nestrādājošie, ar kar
sto ūdeni pagatavoja stipru tēju   
un sarunās pavadīja kādu stundu. 
Tā kā es daudzus mēne šus biju pa 
   vadījis tumšās, netīrās un pie smē
ķētās kamerās, tad ta  gad ar lielu 
patiku staigāju pa at  tīrītajiem celi
ņiem nometnes ter ritorijā un ie 
elpoju svaigo ziemas gaisu.

Pa reizei iegriezos pie Willy 
Schaf  fnerr un Jozefa Gilberga, ku ŗi 
strādāja veļas mazgātavā. Abi  bija 
pavadījuši nometnē jau divus ga 
dus un cerēja uz drīzu atlaišanu. 
Vilijs bija šveicietis un notiesāts  
uz četriem gadiem par narkotikas 
vešanu, bet Jozefs turpretī bija bez 
vīzas nošķīries no kādas somu tū 
ristu grupas Ļeņingradā, lai ap  
meklētu sa vus vecākus. Viņš pats 

pirms da  žiem gadiem bija izceļo 
jis uz Rietumberlīni, kur arī dzī 
vo jis, bet viņa vecāki bija palikuši 
Ļe  ņingradā. Par neatļauto ciemo
ša nos pie vecākiem viņš vēlāk uz 
kuģa apcietināts, paturēts Ļeņi n   
g radā un notiesāts uz trim gadiem. 
Jozefs tagad plānoja pēc atbrīvo
šanas iesūdzēt tiesā somu kuģa 
Ilmatar kapteini, kas KGB ierēd
ņiem ļāvis apmeklēt kuģi un viņu 
apcietināt. 

Te, veļas mazgātavā, viņi maz
gāja visu nometnes iemītnieku 
veļu, un darba viņiem pietika 4  5 
dienas nedēļā. Viņu rīcībā bija 
tāda diezgan primitīva veļas maz
gājamā mašīna  metalla cilindrs 
ar lūku vienos sānos, un visa tā 
ie      rīce lēnām griezās ap savu ga  re
nisko asi. Mašīnā salika iekšā ve 
ļu, palagus, dvieļus, piebēra so  das 
pulveri vai ielika dažus ziep ju ga  
balus, aizvēra lūku un ļā va tai 
griez ties. Mazgāto veļu pēc tam 
ska loja cementa tvertnēs, cent ri
fūgā dabūja prom lieko ūdeni un 
pēc tam izkāra žāvēja mā telpā. 
Sau so veļu tad salika plauktos, lai 
sestdienā izdalītu pir tī gājējiem. 
Veļu un palagus mainīja reizi ne 
dēļā. Pirts atra dās veļas mazgāta
vas otrā pusē. Tā bija paprāva tel
pa ar siltā ūdens caurulēm gries
tos, no ku  ŗām nāca mazgājamais 
ūdens. Te vienlaicīgi varēja maz
gāties vismaz 20 cilvēku. 

Nometnē mēs visi valkājām 

mel  nās valsts drēbes ar vatenīcai 
pie šūtu finieŗa gabaliņu, uz kuŗa 
iededzināts īpašnieka vārds krie  
vu valodā. Ierodoties nometnē, 
man bija jāiet cauri sardzes mājai, 
kur tiku ievests noliktavas daļā, un 
te vajadzēja pilnīgi izģērbties. Vi  
sas civīlās drēbes salika maisā ar 
manu vārdu, un to vietā es sa   ņē
mu melnas kokvilnas bikses, va 
tētu melnu jaku, vatētu ausai nu 
cepuri, stulmu zābakus un šū  tu 
kok vilnas sveļu, divus pāŗus flane
ļa kājautu, kā arī nelielu fro tē dvie
li. Manu somu kopā ar drē bēm 
ie  vietoja noliktavā un per sonis
kām vajadzībām atstāja tikai zo bu 
suku, ziepju gabaliņu un raks tā
mo spalvu. Bet neko vai rāk! At  ņē
ma arī kaklautu un ādas cim dus. 
Es gan protestēju, bet virsnieks at 
bildēja, ka ieslo dzītajiem tādas 
mantas nav vaja dzīgas. Auks tajā 
lai kā staigāju pa nometnes takām, 
rokas sabāzis vatenīcas kabatās un 
ap kaklu ap tinis frotē dvielīti. Zā  
baki bija no ļoti slikta materiāla,   
jo laida cauri ūdeni, stulmi no 
mel na brezenta.

Pie Jozefa un Villija es parasti da 
būju glāzi karstas, stipras tējas un 
piekodām tādu cietu, pelēku chal
vu, kas bija gatavota no saulespuķu 
sēklām. Chalvu palaikam pārdeva 
nometnes kantīnē, un tie, kas strā
dāja un pelnīja, pirka šo saldeno 
masu, jo tā deva enerģiju.

Helmeru Pavasaru atceroties
Saimniecība gan viņu neinte

re sēja nemaz, lai gan viņš lab 
prāt palīdzēja, ja kāds palūdza. 
Mam ma uztraucās : “ Kas tu par 
saimnieku! Ja jumts būtu caurs, 
tu laikam paliktu spaini apakšā.” 
Bet īstenībā tik traki jau nemaz 
nebija. Ja vajadzēja, viņš palīdzē
ja. Viņš nedalīja darbus vīriešu 
darbos un sieviešu darbos. Katrs 
darīja savu spēju robežās. Piemē
rām, istabas krāsot viņš nevarēja, 
lai kā pūlējās. Savas sliktās redzes 
dēļ. Bet kafijas vārīšanu gan viņš 
uzskatīja par savu darbu. Ja bija 
nepieciešams, viņš nomizoja un 
novārīja kartupeļus, kā arī mā 
cēja labu kartupeļu biezputru uz 
taisīt. Ja pateica, ko vajag, un tas 
nebija nekas sarežģīts, viņš gāja 
arī iepirkties. Agrāk, kad tēvs vēl 
spēja, lai gan tas bija ļoti sen, viņš 
nopļāva dārzā arī zālīti.

Intereses viņam bija plašas. Tē 
vam patika ceļot, iet uz mūze

jiem, galerijām. Lai gan ceļošana 
mums neiznāca bieži. Vēlāk, kad  
jau biju iegādājusies automašī 
nu, viņam ļoti patika izbraukt, 

kaut vai vienkārši pavizināties. 
Kā viņš teica: – “mājiņa tā smuki 
gaŗām skrien.” 

Viņa galvenās intereses, bez 
šau bām, bija mūzika. Komponē
jot viņš nesēdēja stundām ilgi pie 
klavierēm, izmēģinot visādus va 
riantus. Viņš strādāja pie raks
tām galda, jo mūziku dzirdēja ie k 
  šēji. Kad bija gatavs, viņš mums 
abām ar mammu spēlēja priekšā 
un tad varbūt kaut ko arī mai nī
ja, ja viņam likās vajadzīgs. Tēvs 
gāja arī uz parku pastaigāties, 
kur topošo kompoziciju varēja 
pārdomāt. Vienreiz, izgulējis dien
vidu, viņš pamodās un zi  nāja,      
ka pasūtītais gabals ir nevis so 
lis  tam, bet korim atbilstošāks. 
Tūlīt aizgāja un uzrakstīja. Kad 
tēvs Cēsīs komponēja, viņš ne 
gribēja, ka es viņu traucēju. Viņš 
piekāra pie durvīm melnu ter
moforu, no kā man nez kāpēc 
bija bail.

(Nobeigums)

Viņš bija sabiedrisks un ļoti 
labprāt gāja uz sarīkojumiem, 
mī  lēja ciemiņus, kuŗu pēdējos 
ga  dos viņam, kad pats vairs ne 
kur nevarēja tikt, ļoti pietrūka. 
Bieži viņš mani sagaidīja mājās 
ar “neviens nezvanīja, pat ne ne 
pareizs numurs”. Viņš pats neva
rēja piezvanīt, jo nevarēja saskatīt 
ciparus. Tēvs dzīvoja atmiņās un 
radio klausījās mūziku.

Tēvs nekad nesūdzējās un ne 
vaimanāja par grūtībām, ne arī 
par savām kaitēm. Viņš visu uz 
ņēma kā pašu par sevi saprota
mu, ka tur nekā nevar darīt un 

ka ar vaimanām nekas labāks ne 
paliks. Viņa izteiciens bija:  Mu  ms 
vienmēr viss ir labi beidzies…

Tēvs bija ļoti ticīgs, tāpat kā vi 
sa viņa ģimene. Tas tēvam deva 
spēku tikt pāri grūtībām, kas,       
kā viņš teica, ir viss, ko cilvēks 
var sagaidīt. Bībelīte stāvēja uz 
naktsgaldiņa, viņš to katru die 
nu lasīja, kamēr vien vēl varēja 
pietiekami labi saredzēt. Jā kāds 
prasīja, kā tēvs tādu vecumu sa 
sniedzis, viņš ar smaidu atbil
dēja:  Es dzīvoju tik ilgi tāpēc, ka 
biju liels palaidnis,  vai arī:  Ne 
zāle neiznīkst!

Kopā ar Apvienoto Anglijas vīru kori. Priekšplānā vidū Helmers 
Pavasars, pa kreisi Ināra Āboliņa, pa labi Biruta Heistere un 
Ziedonis Āboliņš

Savā dārzā Dallasā, Anglijā 1966. gadā

Pie ērģelēm



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 21 (1295) 72013. ga da 1. jūnijs – 7. jūnijs

Svētajos rakstos esot rakstīts: 
”Esi karsts vai auksts, bet rem
denu es tevi izmetīšu no savas 
mutes.” Varbūt rakstīts ir ne tieši 
tā, bet jēga ir tāda, un uz šodie
nas neizlēmīgo un svārstīgo lat
viešu tautu tas attiecas tieši. Tāda 
„baks tīšanās” notiek visu mūsu 
valsts atjaunošanas laiku, bet      
vai tā ir bijis arī valsts pirmsā
kumā? Nē! Tā tas nebija un ne 
varēja būt. Tad nebūtu ne 18. 
no  vembŗa Latvijas valsts, ne Brī
vības cīņas. Tad nebūtu arī to 
pir mo 22 brīvības gadu.

Nesen pagāja diena, kad Latvi
jas atjaunošanas laiks jau bija par 
dienu gaŗāks nekā pirmais Lat 
vi jas pastāvēšanas laiks. Šos divus 
laika sprīžus Latvijas vēsturē ir 
ne vien grūti, bet pat neiespējami 
salīdzināt. Pirmā Latvijas neat
ka rības ideja vidēja gaisā jau 19. 

strēlnieki un leģionāri
gadsimta Krievijas lielo pilsētu 
augstskolās, kur mācījās daudz 
latviešu.  Izveidojās vesela plejā
da izglītotu, gudru un uzņēmīgu 
latviešu. Izglītība tika iegūta ne 
vien Krievijā, bet arī Rietumos. 
Jau 1905. gada revolūcija, lai kā 
pūlējās „sociķi”, Latvijas territo
rijā tomēr ieguva nacionālu no 
krāsu atšķirībā no toreiz Krievijā 
notiekošā. 

Vai latviešu strēlnieki gāja aiz
stāvēt Krieviju un tās ķeizaru jeb 
vai savu zemi? Droši vien viņiem 
jau toreiz bija zināms par tiem 
tūkstošiem latviešu Samsonova 
un Rennenkamfa armijās, kas jau 
kaŗa sākumā gāja bojā Aust rum
prūsijā stulbās un nodevīgās krie
vu kaŗa taktikas rezultātā. 1915. 
gadā latvieši pulcējās zem sarkan
baltsarkaniem karogiem, un jau 
pēc pirmajām strēlnieku uzvarām 

ārzemju laikrakstos  bija rakstīts, 
ka „Jauna valsts ir radusies”. 

18. novembŗa Latvijas brīvība 
tiešām bija izkaŗota ar ieročiem 
rokās un asinīm slacīta. Un ne 
vien Latvijas territorijā, bet arī 
Pe  rekopā, Kromos un citos svešu 
zemju un tautu kaŗalaukos, un 
tikai vēstures nezinātājs vai zināt 
negribētājs var nosodīt veco lat
viešu strēlnieku piedalīšanos 
krie vu Brāļu kaŗā sarkano pusē. 
Būtu nesaprotami, ja viņi aizstā
vētu baltos krievu ģenerāļus un 
ķeizaru un krievu monarchiju 
vis pār. Strēlnieki nostājās tajā 
pu  sē, kuŗa viņiem kaut  ko solīja, 
un sita tos, kas, viņuprāt, bija si  
tami. Nekādu latviešu mīlestību 
krievi nebija nedz ieguvuši, nedz 
pelnījuši ne Pēteŗa Lielā, ne Ivana 
Briesmīgā laikā, nedz arī krievu 
valdīšanas gados, kad, kā zināms, 

latviešu zemniekiem sākās vis
briesmīgākie klaušu laiki. Un   
tad vēl 1905. gada kazaku nagai
kas un dragūnu lodes, un upuŗu 
tūkstoši!

 Varbūt katra revolūcija cilvē
ces attīstības procesā ir nevēla
ma. Nevēlama, bet laikam tomēr 
neizbēgama. Katra revolūcija sā 
kumā ir pozitīva, bet tālāk notiek 
pavisam kas cits, nekā iepriekš 
bijis domāts. (Bet varbūt notika 
tieši tas, kas kādās slimās sma
dzenēs bija izdomāts?)

Kāda saprašana, kāda daļa par 
kādām  Trocka vai Ļeņina idejām 
bija zēniem “ ...no Nordeķu          
pri edēm, Zvaigžņu un Rēveles 
ielas ...”, „ ... pašpuikām no Čie
kur  kalna, Ričam no Ganīb 
dambja ...” (A.Čaks. Mūžības 
skar tie.), viņiem jau sen rokas 
nie  zēja sadot „utainajiem pa pur

 nu”, vienalga, baltais viņš vai sar
kanais. Jā, laikam jau bija arī 
„ide jas”, bija revolūcionāra ro 
mantika, un ne viens vien latvie
tis aizrāvās ar šīm idejām. Un 
bija taču arī jaunības dullums.

Es esmu vecā latviešu strēlnie ka 
dēls un zinu, ko rakstu. Es at  ceros 
tās sarunas, tās atmiņas, to trīs
desmito gadu gaisotni Lat vijā. 

Vai būtu 18. novembŗa Latvijas 
valsts, ja Pirmajā pasaules kaŗā 
latvieši nebūtu kaŗojuši? Kaut vai 
svešā  krievu armijā? 

Bet vai šodien atkal būtu Lat
vijas valsts, ja latvieši nebūtu ka 
ŗojuši pret krieviem? (Par mīles
tību pret krieviem es jau minēju 
iepriekš.) Kaut vai kopā ar pa 
puasiem, ka tik pret krieviem! Arī 
mēs, Sibīrijā izsūtītie, tā do  mājām 
un cerējām uz vāciešu uzvaru. 

I. Knaģis,
 TZO kavalieris

(Turpinājums 8. lpp.)

1990. gada vasarā Dziesmu 
svētku dienās Rīgā satikās jelgav
nieces režisores  Daces Micānes 
un jaunā, daudzsološā Amerikas 
latviešu ārsta Egila Zālīša acu ska
tieni. Egils bija atbraucis uz Lat 
viju kopā ar citiem Bostonas tau
tasdeju dejotājiem,  – četriem pā 
ŗiem bija atļauts dancot lielajos 
svētkos. Nākamajā vasarā, drīz 
pēc bēdīgi slavenā puča, abi mija 
gredzenus. 1997. gadā dakterim 
Egilam pavērās iespēja doties dar
bā uz Latviju, un jaunā ģimene 
sa  vija savu ligzdiņu Vecrīgas dzī
voklī. 

Būdams sabiedriski aktīvs cil
vēks, jo par tādu kopš mazotnes 
audzināts, Dr. Zālītis līdztekus  tie
šajiem darba pienākumiem ne 
žēloja laiku arī ārpusdarba rosī
bām, kas saistījās galvenokārt ar 
sabiedrības izglītošanu,  rakstīja 
preses izdevumiem rakstus un 
lasīja lekcijas par veselīgu un bēr
niem drošu dzīvesveidu, uzstājās 
radiopārraidēs, un TV viņam bija 
savs raidījums – vakara pasaciņa 
kopā ar lelli Miku. Vēl joprojām 
Latvijā darbojas veselības centrs 
„Dardedze”, kuŗa sūtība ir palī dzēt 
vardarbībā cietušiem bēr niem,       
un tā programmas pamatus līdzē
ja ielikt Dr. Egils Zālītis. Ārsta 
dzīvesbiedre Dace saka: ”Viņš aiz
brauca uz Latviju kā arājs – strādāt 
savai tautai. Viņš nebrauca „celt 
staltu pili kalniņā”. Egils vienmēr 
bijis dāsns, daloties savās zinā
šanās.”

Kad, būdama Bostonā, posos 
intervēt Egilu,  izcilā mūziķe pro
fesore Ingrida Gutberga teica: „Vai 
jūs zināt, ka Egils ir ļoti labs pia
nists?” Nu nezināju vis, taču esmu 
novērojusi, ka daudziem ārstiem 
mūzikālās dotības ir izkoptas glu 
ži profesionālā līmenī. 

Egils: Ingridas mamma Emīlija 
Gutberga bija mana klavieŗ sko lo
tāja no septiņu līdz astoņpadsmit 
gadu vecumam. Īstenībā, viņas ie 
dvesmots, biju nolēmis studēt mū   
  ziku. Taču, pabeidzis vidusskolu, 
iesniedzu dokumentus vairākās 
augstskolās, tostarp arī Hārvarda 
universitātē. Bet tur nebija klavieŗ
spēles speciālitātes, un es cerēju 
klavieŗu mācības turpināt Bosto
nas universitātes Mūzikas fakul
tātē.  Kad izrādījās, ka Hārvardā 

Latviešu ārsts abpus okeana
Ar ārstu pediatru Dr. Egilu Zālīti sarunājās Ligita Kovtuna

esmu uzņemts, vecāki teica – vai 
tiešām tu atteiksies no tādas ie 
spējas? Tā nu es studēju Hārvar 
dā, bet, lai turpinātu savu mūzi 
cē šanas sapni,1971. gadā ar prof. 
Ingridas un Karinas Gutbergu 
apmācībām un morālu atbalstu 
sniedzu Klavieŗu koncertu Hār
varda universitātes Quincy mājas 
zālē. Vēlāk, 1972. gadā, uzsāku 
stu dijas Bostonas universitātes 
Me  dicīnas fakultātē. 1976. gadā 
iestājos rezidentūrā pediatrijas 
spe ciālitātē Massachusets General 
Hospital, vēlāk arī vadīju reziden
tūru, bet 1980. gadā uzsāku savu 
praksi.

Vai cītīgam studentam, Hipo-
krata un Euterpes kalpam, iz -
nāca arī laiks iesaistīties latviešu 
sabiedriskajās rosībās?

Vienmēr esmu centies aktīvi 
darboties latviešu sabiedrībā, tas 
man vienmēr licies pats par sevi 
saprotams. Pabeidzu latviešu sko
lu, tad biju skolotājs, kopš 1963. 
gada dejoju tautasdeju kopā. Jau 
70. gados sāku braukt uz Latvi    
ju, atceros 1973. gada „sarkanos” 
Dzies mu svētkus... Tad nāca laiks, 
kad vajadzēja palīdzēt atjaunota 

jai Latvijai. Kopā ar Bostonas lat
viešu domubiedriem  nodibinā
jām izpalīdzības komiteju „Latv i
jas nākotnei” Bostonas Trimdas 
draudzes paspārnē un laika pos
mā no 1992. līdz 1997. gadam uz 
23 Latvijas bērnu ārstniecības ie 
stādēm nosūtījām zāles, medicī
nas techniku utt. 800 tūkstošu 
dolaru vērtībā. Un es biju laimīgs 
par iespēju doties darbā  uz Lat
viju. Par palīdzību Latvijas pediat
rijas iestādēm un par Latvijā dzī
vojot, veikto darbu  Bostonas uni
versitātes Medicīnas fakultāte 
2003. gada 15.maijā man piešķīra 
humānitāro apbalvojumu. 

Kā, būdams aktīvs latvietis,       
tu vērtē latviešu trimdas sabied-
rības perspektīvas? 

 Optimistiski! Domāju, ka 50. – 
60. gados mums bija daudz lielāks 
risks zaudēt savu latvietību nekā 
tagad – laikā, kad pasaule ir vaļā, 
kad Latvija vairs nebūt nav ļoti 
tālu, kad modernās technoloģijas 
dod tik daudz iespēju. Tolaik Bos
tonas latviešu skoliņā bija 100 – 
110 bērnu, un, ja tolaik kāds teik
tu, ka šodien, 2013. gadā, Bosto
nas latviešu skola vēl pastāvēs un 

bērnu skaits tur būs  50 – 60, ne 
viens pat īsti neticētu. Jā, mums 
pievienojušies jauniebraucēji ar 
saviem bērniem, un tas arī dod 
jaunus impulsus, stiprina saites 
starp tautiešiem. Mēs esam gatavi 
viņus uzņemt savā pulkā, un viņi 
uzmeklē mūs. 

Dzirdēts, ka Latvijā kollēgas 
no ārzemju tautiešu vidus ne -
maz tik  labprāt un ar atples -     
tām rokām nepieņem – ne tikai 
medicīnā. Kā tev klājās, vai ne  - 
j uties vīlies?

Man bija daudz draudzīgu un 
pretimnākošu kollēgu, pirmām 
kārtām jāmin profesors Ilmārs 
Lazovskis, kuŗš gan teica: „Egil, 
ne  būs viegli! Tu esi audzis Ame
rikā, un atšķirības ir ne tikai psī
cho loģiskā ziņā, bet arī ārstniecī
bas praksē...” Lieliska sadarbība iz   
veidojās ar Gaiļezera bērnu slim
nīcas kollēgām, un īpaši jāpiemin 

tolaik galvenā ārste Lauma Cipele. 
Ik piektdienu pēcpusdienā mums 
notika profesionālas pārrunas, ku 
ŗās valdīja patiesa kollēģiālitāte. 
Vēlos pieminēt arī kollēgu Dr. Ju 
ri Rozīti.

Biju arī mācībspēks medicīnas 
studentiem, vēlējos strādāt, vadīt 
rezidentūras, taču... vienubrīd sa 
jutu, ka manis vairāk tā kā neva
jag. Jutu, ka varu sniegt savas zi 
nāšanas Latvijas studentiem, bet 
man piedāvāja tikai iespējas strā
dāt ar ārzemju studentiem, kas 
mācījās Rīgā. 

Bet vīlies gan neesmu – tie bija 
septiņi fantastiski gadi, ko pava
dījām Latvijā. Te taču arī mūsu 
Krišjānis nāca pasaulē! 2002. ga 
dā sākām celt māju Jelgavā, kur   
arī ar laiku dzīvosim. Vēl man ir 
ciešas saites Bostonā, te dzīvo 
mana mamma.

Kā tu vērtē savu Latvijas kollē-
gu profesionālitāti? Un vai Lat-
vijas bērni ir veselīgi? 

Latvijas bērni ir ļoti veselīgi, 
gluži tādi paši kā Amerikā! Pa 
domju laika psīcholoģijas sekas 
pats novēroju 90. gadu sākumā, – 
vecākiem nezin kāpēc bieži šķita, 
ka viņu bērns ir nevesels. 

Kollēgas – ārsti Latvijā ir augsti 
profesionāli. Es apbrīnoju viņu  
spē jas strādāt gaŗas darba stun das, 
bieži vien ar tālaika tech no loģiju. 
Malači, cepuri nost! Tas acīmredzot 
ir latviešu pozitīvais gars, kas ļauj 
viņiem ne tikai to visu izturēt, bet 

vēl tiekties pēc zi   nāšanām, izman
tot ikkuŗu iespē ju doties uz kur 
s iem Eiropā un citur pasaulē. Es 
sa  viem kollē gām Latvijā no sirds 
no  vēlu iztu rību un arī vienotību!

Ja nu gadītos tā, ka vienā jaukā 
dienā tu kļūtu par Latvijas ve -
selības ministru, - kas būtu pir-
mais darbs, ko tu darītu?

Darītu visu iespējamo, lai celtu 
ārsta profesijas prestižu. Medicī
nas darbinieki ir pelnījuši lielāku 
morālo un financiālo respektu. 
Tad arī Latvija nezaudēs savus 
ārstus, kas dodas prom no valsts.   

Dr. Egils Zālītis: Medicīnas darbinieki ir pelnījuši lielāku morālo 
un financiālo respektu. Tad arī Latvija nezaudēs savus ārstus, kas 
dodas prom no valsts

Kopā ar Daci, gatavojoties priekšlasījumam par latvju sētu 
Bostonas latviešu skolā



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 21 (1295) 2013. ga da 1. jūnijs – 7. jūnijs8

Priekšā kārtējā 3x3 vasara, 
sanāk - 33. pēc skaita, ja rēķinu, 
ka 2010. gadā tu saņēmi PBLA 
balvu par savu ieguldījumu šīs 
kustības tapšanā un augšanā   
30 gadu gaŗumā. Ar kādām do -
mām, jaunām iecerēm tu sa -
gaidi vasaru?

Tev taisnība, šī būs 33. 3x3 va 
sara. Ar kādām domām sagaidu 
vasaru? Kā vienmēr, dzīvoju lī 
dzi, priecājos, redzot, kā katra 
no  metne veidojas. Nevaru teikt, 
ka man būtu kādas jaunas iece
res, galvenās cerības ir  kaut Īri
jā, Anglijā, Gaŗezerā un Kat ski
ļos būtu labs skaits dalībnieku, 
kaut Latvijā, kur dalībnieku ne 
trūkst, pārāk daudzi nepaliktu 
aiz strīpas! Kaut pietiktu naudas 
visam nepieciešamajam! Kaut 
ieplānotās programmas būtu in 
teresantas, lektori interesanti un 
zinīgi, dalībnieki rosīgi un lu s 
 tīgi! Ja tiešām runājam par ie  
cerēm, tad būtu lieliski, ja šova
sar Kultūras ministrijas rīkotajai 
konferencei (šādas konferences 
notiek jau trešo gadu) par sadar 
bību un palīdzību tautiešiem sa  
glabāt latvisko identitāti būtu 
„taustāmi” rezultāti 3x3 virzienā. 
Liekas skaidrs, ka 3x3 ir labs 
veids, kā audzināt, saglabāt un 
stip rināt apzinātu, aktīvu lat vie
tību  gan ārzemēs, gan Latvijā.

Latviešu skolas ir nepiecie ša
mas, bet, lai bērni tiešām augtu 
par latviešiem, viņiem ir nepie
ciešama vecāku līdzdarbošanās 
priekšzīme, latviska vide un no 
darbības. Tikai tad, ja bērni re 
dzēs, ka viņu vecāki un sabied
rība augstu vērtē latvietību ne 
tikai vārdos, bet arī ar darbiem 
un ka tas ietekmē arī viņu dzī 
ves veidu un izvēles, viņi augs ar 
pārliecību, ka latvietība ir kaut 
kas vērtīgs un kopjams. Katru 
gadu šais konferencēs esmu uz 

Par latvietību kā pamatvērtību
svērusi, ka šī viena nedēļa 3x3, 
pavadīta latviskā vidē, visām pa 
audzēm kopā, ir ideāls veids, kā 
palīdzēt, lai saglabātu latvietību. 
Kopš 3x3 kustībā visi darbi tiek 
veikti bez financiālas atlīdzības, 
galvenais atbalsts, ko mums tie
šām vajag, ir ceļa nauda lekto
riem, no vienas zemes braucot  
uz otru. It sevišķi nepieciešami  
ir Latvijas lektori ārzemēs. Ne 
esmu īpaši optimistiska par šīs 
vasaras konferenci 1. jūlijā, bet 
cerība ir laba lieta, vai ne? Kaut 
jel būtu mazāk runas par pētī ju
miem, kas it kā jāveic, lai zinātu, 
kā palīdzēt tautiešiem ārzemēs 
nezaudēt saikni ar Latviju, un 
vai rāk uzklausīšanas un izprat
nes par to, ko esam jau veiksmīgi 
darījuši 33 gadus.

Kā mainījusies 3x3 „publika” - 
dalībnieki un vadītāji šo gadu 
laikā?

3x3  dalībnieki un darbinieki ir 
mainījušies tik daudz, cik vecāko 
paaudzi lēnām nomaina jaunā
kas, bet citādi, vismaz man lie
kas, ievērojamu pārmaiņu nav. 
Ļoti priecē tas, ka Latvijā ievir 
zes un nometnes sāk vadīt līdz
šinējo vadītāju pieaugušie bērni, 
kuŗu 3x3 gaitas sākās bērnībā. 
Arī ārzemēs 3x3 jau labu laiku 
nevada mana paaudze.

Vai tu kal nākotnes plānus? 
Kādus?

Speciālus nākotnes plānus īpa
ši nekaļu, galvenokārt ceru, ka 
viss ies uz priekšu kā līdz šim, ka 
3x3 spēs arī  turpmāk ieinteresēt 
cilvēkus no visām vecuma gru
pām, jo tad, ja mums nenāk jau
ni klāt, necik ilgi pastāvēt mēs 
nevarēsim. Ceru, ka 3x3 arī  turp
māk vitāli darbosies visās zemēs. 
Latvijā dalībnieku netrūkst, un 
ļoti iepriecina tas, ka Īrijā, kur 
šogad notiks otrā nometne, da  
līb nieku skaits ir turpat divkār

šojies. ASV, Austrālijā un Anglijā 
dalībnieku skaits ir samērā sta
bils, vienmēr prieks par jauna
jām ģimenēm un gribas, ka to 
būtu vēl vairāk. 

Pastāsti, lūdzu, par saviem 
vis vairāk iepriecinošiem mirk-
ļiem šai darbā! Un arī par sa -
rūgtinājumiem, ja tādi bijuši!

Mana pieredze 3x3 ir bijusi tik 
pozitīva, esmu guvusi tik daudz 

gandarījuma, daudz mācījusies, 
satikusi daudz lielisku cilvēku, ir 
izveidojušās daudzas 3x3 drau
dzības, ka grūti sazīmēt, kas bū 
tu visvairāk iepriecinošais. Pro 
tams, tas, ka izdevās iedzīvināt 
mū  su ieceri par 3x3 un sekmīgi 
novadīt pirmo nometni Gaŗ 
ez erā 1981. gadā, mums abiem ar 
vīru bija milzīgs prieks un gan  
darījums. Pirmā 3x3 nometne 

Latvijā 1990. gadā bija nepārspē
jama, kaut kas tāds, par ko mēs 
pirmajā 3x3 Gaŗezerā tikai fan 
ta zējām – sak, tagad šeit viss labi 
iesācies, vienīgais, ko vēl varētu 
vēlēties,  ja nu to pašu varētu 
Lat vijā, taču nekad nedomājām, 
ka tas reāli varētu notikt. Un to 
mēr! Arī grāmatas „3x3 ārpus 
Lat vijas, 1981. – 2011.” iznākšana 
2013. gadā sagādāja daudz prie
ka un gandarījuma. Galvenokārt 
tāpēc, ka tur melns uz balta re  
dzams, kāds milzīgs skaits lat
viešu ir nākuši kopā, strādājuši, 
devuši savu laiku, talantus, ener
ģiju un līdzekļus, lai par visiem 
kopā radītu šo mūsu mīļo 3x3, 
gadu pēc gada, pēc gada... Tas 
man palīdz apzināties, konkrēti 
saskatīt, ka mums šeit ir kaut kas 
tiešām vērtīgs. Ka, brīnumu brī
nums, – iznāca, kā gribējās, un 
vēl tūkstoškārt labāk un krāš 
ņāk. Ko gan vairāk var gribēt? 
Zi  nu gan – ko, – kaut varētu tādu 
pašu grāmatu dabūt gatavu par 
Latvijas nometnēm... Sarūgti nā
jumu man nav.

Kas mums ikvienam tavu prāt 
būtu jādara, lai latviskums un 
nacionālā pašapziņa neietu ma -
zumā, bet gan ņemtos spē kā?

Ko mums darīt, lai latviskums 
un nacionālā pašapziņa ņemtos 
spēkā? Bez šaubām, daudz ko, 
kas to visu var izdomāt. Bet ap 
zināti izvēlēties latvietību par 
vie nu no savām pamata vērtībām 
un to savā dzīvē aktīvi kopt,  tas 
liekas  labs sākuma punkts. Ikdie
nas dzīvē ieviest kaut daļu no tā, 
ko darām 3x3! Un, protams, iz 
mantot katru izdevību kopā ar 
ģimeni un draugiem piedalīties 
kādā 3x3 nometnē, vienalga, 
kuŗā pasaules malā.

Ar Līgu Ruperti sarunājās 
Ligita Kovtuna

Kaŗā uzvarēja Sabiedrotie, tā 
tad arī krievi, un uzvarētājus, kā 
zināms, nesoda, un tagad tikai 
no mums pašiem ir atkaŗīgas, ko 
un kā par mums domā Pasaule. 
No mums pašiem? No rakstnie
kiem, no žurnālistiem, no polīti
ķiem, diplomātiem.

Vai mums, padsmitniekiem, 
toreiz bija kāda saprašana par      
fa  šismu, par nacismu, par holo
kaustu? Pat vecākajām paau 
dzēm tā bija tumša lieta. Pat paši 
vācieši gaužām maz zināja par 
fašistu koncentrācijas nometņu 
šausmām. Par komūnismu, par 
to gan mums saprašana radās jau 
pirmajos padomju okupācijas 
mē  nešos. Sākumā bija smiekli, 
ņir gāšanās, tad bailes un pēc tam 
arī ienaids. Bailes vienmēr rada 
ienaidu. Bija baumas, pretpa
domju anekdoti, dziesmas, ares
ti, cilvēku pazušana un tad 1941. 
gada 14. jūnijs! Nebija pretoša
nās? Vai par pretošanos okupā
cijai jāuzskata tikai pretošanās   
ar ieročiem rokās?

Kāda zināšana, kāda sapraša  
na par visu toreiz notiekošo un 
drau došo ir šodienas paaudzēm, 
pat tādiem intelektuāļiem kā 
Kār lis Streips? Bet varbūt tā ir 
iz  devīgāk? Eiropa mūs nesapra
tīs! Laikam pārāk dziļi komū nis
ma inde ir iesūkusies Latvijas un 

strēlnieki un leģionāri
arī visas Eiropas cilvēku smadze
nēs. Tagad par tiem laikiem var 
gudri spriedelēt, spriest tiesu gan 
par vecajiem latviešu strēlnie
kiem, par Brīvības cīņām, par 
Kārli Ulmani un arī par leģio  
nā riem, it kā nebūtu ne krievu 
oku pācijas, ne Baigā gada, ne no 
šauto, ne deportēto. Es gribētu 
redzēt, ko toreizējā situācijā da 
rītu tie, kas tagad nosoda latviešu 
leģionārus par kaŗošanu vācu 
pusē? Bet galvenais visā šajā 
„gud rajā” prātošanā ir šodienas 
latvietim raksturīgais: „...no vie
nas puses, it kā būtu tā, bet, no 
otras puses, laikam tomēr šitā ...”. 
Neko no tā, kas toreiz notika ar 
Latviju un latviešiem, nevar mē 
rot ar šodienas mērauklu. Tur 
k lāt – kas ir tiesneši? Aiz mirs ta ir 
vecā taisnība: netiesā, ja pats 
neesi bijis līdzīgā situācijā. Bija 
taču gan lasīts, gan dzirdēts par 
latviešu kaŗavīriem pagājušajos 
kaŗos, un bija taču jaunība, kad 
cilvēks ir pārliecināts par savu 
nemirstību. 

Es labi atceros tos laikus. Ja ne 
būtu aizvests uz Sibiriju, es būtu 
leģionā. Ne ar pārāk lielu sa  jūs
mu būtu ģērbis mugurā vācu 
mundieri, bet kaŗojis būtu. Būtu 
kaŗojis vācu pusē, lai gan tie ne  
kad nav bijuši mūsu draugi. Bū 
tu kaŗojis Baigā gada dēļ, mūsu 

valsts sagrāves dēļ, arestēto, iz  
sūtīto dēļ. Atriebība nav nekas 
labs, un ne vienmēr tā ir  attais
nojama, tomēr tā ir  cilvēka da  
biska reakcija. (Tikai vecum die
nās atriebība robežojas ar schi 
zo freniju. Bet jaunībā, kad cil
vēku galvenokārt vada emocijas, 
bet ne prāts?)

Kaŗot man nenācās. Es biju 
starp tiem, kuŗi kā jēri uz kauša
nu tika sadzīti lopu vagonos un 
aizvesti uz Sibiriju. Mani draugi, 
līdzaudži, klases biedri gandrīz 
visi kaŗoja latviešu leģionā, vācu 
armijā, un gods viņiem un slava! 
Es varu tikai nožēlot, ka neesmu 
bijis leģionā.

Šodien par tiem laikiem tiek 
gudri prātots. Bet ko darītu tas 
pats Kārlis Streips? Šim talantī
gajam žurnālistam un visai pā 
rējai svārstīgajai latviešu tautas 
daļai vajadzētu īsti iepazīt tos 
laikus, uzklausīt to laiku aculie
ciniekus un dalībniekus, bet ne 
runāt par notikumiem, par ku 
ŗiem viņi ir dzirdējuši vai lasī 
juši gadu desmitiem padomjlai
ku vēstures kropļojumos. 

1948. gadā un 1949. gada sā 
kumā, īsajā laika sprīdī starp di 
viem arestiem, es neatceros, ka 
maniem līdzaudžiem un citiem 
bijušajiem leģionāriem (kuŗiem 
laimējās palikt dzīviem un jau 

būt brīvībā) būtu bijusi kāda 
nožēla, vainas apziņa par kaŗo
šanu vācu pusē. Bet pagāja gadi, 
pagāja jaunība, zuda visas cerī
bas uz palīdzību no Rietumiem, 
un vienam otram sāka likties, ka 
ir izdevīgāk būt likteņa upurim, 
bet ne varonim.

Ne leģionāri, ne pārējā latviešu 
tauta nedrīkst pieļaut, ka latvie 
šu leģionāri Latvijas vēsturē ieiet 
kā likteņa ķīlnieki, bet ne kā lat
viešu kaŗavīri, kas cīnījās par sa 
vu dzimteni. Svešas valsts mun
dierī? Bet vai toreiz bija izvēle? 
Tie, kas bija spējīgi organizēt un 
vadīt Latvijas armiju, jau gulēja 
Vjatlaga un Usoļlaga purvos, Tai
miras ezeros un klinšu aizās, Ka 
zachstānas stepēs. 

 Alternātīva leģionam bija  
mežs un nāve no čekista lodes. 
Labākā gadījumā krievu armija. 
Vai krievs labāks par vācieti, ko  
mūnisms labāks par nacismu? 
Šodienas interpretācijā – varbūt 
labāks, bet toreiz? Ja visa latviešu 
tauta visus okupācijas gadus lie
lākā vai mazākā mērā nebūtu 
saistīta ar latviešu leģionāriem, 
ar atmiņām par viņiem, ar cīņu 
pret krieviem, vai tad šodien 
būtu Latvijas valsts?

2007. gada 12. jūnijā ASV gal
vaspilsētā Vašingtonā ASV Prezi
dents atklāja pieminekli 100 mil

joniem komūnisma upuŗu un   
arī tiem, kas cīnījušies pret ko 
mū nismu. Un latviešu leģionāri 
taču bija vienīgā organizētā lat
viešu daļa, kas cīnījās pret ko 
mūnismu ar ieročiem rokās. 
ASV to saprot. Saprata jau tad, 
kad no bijušajiem latviešu leģio
nāriem organizēja amerikāņu ar 
mijas daļas, kas piedalījās vācu 
kaŗa noziedznieku apsargāšanā 
Nirnbergā. Arī trīs mani skolas
biedri.

Kad beidzot latvieši un pārējie 
Latvijai lojālie pilsoņi būs saim
nieki savā zemē? Kad viņiem 
pie tiks saprašanas un drosmes 
no  saukt visu īstajos vārdos? Kad 
viņi beidzot sapratīs, ka ne tikai 
lielai, bet arī mazai tautai jābūt 
pārliecinātai, ka pareizs un ap 
sveicams ir viss, kas darīts tautas 
un valsts neatkarības labā. (Runa 
nav par svešas territorijas ieka
ŗošanu un citas tautas verdzi nā
šanu, ko ir nosodījis pat Kārlis 
Markss.) 

Bija taču krievu okupācija, un 
katra pilsoņa pienākums bija   
pret to cīnīties. Vai ar to vien ne 
pietiek leģionāru attaisnošanai 
visas Pasaules acīs? 

Katrai tautai ir sava vēsture un 
savi varoņi.

 I. Knaģis,
 TZO kavalieris

(Turpinājums 8. lpp.)

Līga Ruperte: “Ko mums darīt, lai lat
viskums un nacionālā pašapziņa ņemtos 
spēkā? Bez šaubām, daudz ko, kas to visu 
var izdomāt. Bet ap  zināti izvēlēties latvie
tību par vie nu no savām pamata vērtībām 
un to savā dzīvē aktīvi kopt,  tas liekas  
labs sākuma punkts”



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 21 (1295) 92013. ga da 1. jūnijs – 7. jūnijs

LATVIEŠU NOZĪMĪGĀKO 
NOTIKUMU KALENDĀRS 2013

VEIDOSIM šO KALENDĀRU KOPĀ!
Ja vēlaties, lai par jūsu rīkoto notikumu uzzinātu 

avīžu Laiks un Brīvā Latvija lasītāji un abu mājaslapu apmeklētāji, 
lūdzu, sūtiet informāciju uz Rīgas redakciju: 

redakcija@laiks.us, redakcija@brivalatvija.lv, 
fakss: +371 67326784, tālr.: +371 67326761

JŪNIJS
1. jūnijs – Latvijas pašvaldību vēlēšanas. Vairāk www.cvk.lv
4. jūnijs – 15. jūnijs – Rīgas Operas festivāls. Vairāk www.lno.lv
21. jūnijs – 22. jūnijs – Pasaules latviešu amatnieku saiets Valmierā. 

Vairāk www.macibucentrs.lv
21. jūnijs – 15. jūlijs – Cēsu Mākslas festivāls. Vairāk www.cesufes

tivals.lv
27. jūnijs - 11. jūlijs - „Hello, Latvia!/ Sveika, dzimtene!”– divva-

lodu ceļojums pieaugušajiem, ģimenēm. Iespēja iepazīt Rīgu, 
apceļot Latviju un apmeklēt XXV Vispārējos Dziesmu un XV Deju 
svētkus! Rezervējiet vietu, iesūtot $500 iemaksu. Maksimālais 
dalībnieku skaits ir 20; cena $3600.

27. jūnijs - 11. jūlijs - „Heritage Latvia” - angļu valodas ceļojums 
jauniešiem. Jaunieši (1315 g.v.) iepazīsies ar Rīgu, apceļos Latviju, 
satiksies ar sava vecuma jauniešiem divās Latvijas skolās un 
apmeklēs Dziesmu un Deju svētkus. Programma līdzinās „Sveika, 
Latvija!” ceļojumam, tikai informāciju sniedzam angļu valodā. 
Cena $3 100. Tuvāka informācija par abiem ceļojumiem, 
kontaktējoties ar Anitu Juberti: tālr. (301) 3408719, epasts: pro
jekti@alausa.org 

30. jūnijs – 7. jūlijs – XXV Vispārējie latviešu Dziesmu un XV 
Deju svētki Rīgā:

29. jūnijā 11.00 koŗu kaŗi LU aulā un Rīgas Latviešu biedrībā
30. jūnijā 18.00 Dziesmu svētku atklāšana un virsdiriģentu/ virs

vadītāju godināšana Dziesmu svētku parkā
2. jūlijā 19.00 J. Vītola 150 gadu jubilejai veltīts koncerts LU aulā
3. jūlijā 19.00 Vokāli simfoniskās mūzikas koncerts Arēnā Rīga

 19.00 Pūtēju orķestŗu koncerts Lielajā ģildē
4. jūlijā 18.00 Kokļu ansambļu koncerts Izstāžu centrā Ķīpsalā, 

zālē nr.2
5. jūlijā 14.00 Deju lieluzvedums, 1. koncerts Daugavas stadionā

 22.00 Deju lieluzvedums, 2. koncerts Daugavas stadionā
6. jūlijā 12.00 Deju lieluzvedums, 3. koncerts Daugavas stadionā

17.00 Dižkoncerts Doma laukumā
 22.00 Deju lieluzvedums, 4. koncerts Daugavas stadionā

7. jūlijā 10.00 Gājiens
 19.00 Nobeiguma koncerts „Līgo” Mežaparka estrādē
 23.00 – 4.00 Sadziedāšanās nakts

30. jūnijs - Pasaules latviešu saiets Rīgā, Rīgas Latviešu biedrības Lielajā 
zālē no 13:00 līdz 17:00. Vairāk girtszeidenbergs@comcast.net

JŪLIJS
1. jūlijs – Konference „Latvieši pasaulē – piederīgi Latvijai II”. Vairāk 

www.km.gov.lv
1. jūlijs – Latvijas Okupācijas mūzeja 20. gadadienas svinības, 

Latviešu strēlnieku laukumā 1, no plkst. 16. Laipni aicināti visi 
mūzeja atbalstītāji! Vairāk: pr.okupacijasmuzejs@omf.lv

2. jūlijs – 4. jūlijs – Pasaules latviešu ekonomikas un inovācijas 
forums Rīgā. Vairāk www.ieguldilatvija.lv.

7. jūlijs – 14. jūlijs – 3x3 nometne Neretā, Latvijā
10. – 13. jūlijs Senās mūzikas festivāls 2013 Rīgā un Rundālē – www.

smf.lv
15. – 21. jūlijs Vecpiebalgā saiešana slātaviešu garā „Vecpiebalga 

atveŗ durvis” – www.vecpiebalga.lv

21. jūlijs – 28. jūlijs – 3x3 nometne Alsungā, Latvijā
21. jūlijs – 28. jūlijs – 3x3 nometne Anglijā

Vairāk par nometnēm www.3x3.lv

AUGUSTS
3. augusts – 4. augusts – Siguldas Operas svētki
11. augusts - 18. augusts – Nedēļas nogales skolu skolotāju kursi 

Īrijā. Rīko LNPL, ĪLNP
11. augusts – 18. augusts – 3x3 nometne Īrijā
11. augusts – 18. augusts – 3x3 nometne Gaŗezerā, ASV. 
18. augusts – 25. augusts – 3x3 nometne Katskiļos. Vairāk par 

nometnēm www.3x3.lv

SEPTEMBRIS
18. septembris – 20. septembris – Latvijas māsu un vecmāšu 3. 

kongress Rīgā.
19. septembris – 21. septembris – Latviešu ārstu 7. kongress Rīgā. 

Vairāk www.arstubiedriba.lv
27. septembris - 29. septembris – Austrālijas latviešu skolotāju kon

ference Dzintari, pie Adelaides, Austrālijā.

Piektdienas  24. maija vakarā 
Rīgas Latviešu biedrības (RLB) 
nama Zelta zāle  bija piepildīta līdz 
pēdējai iespējai. Kupla galvas pil
sētas kultūras darbinieku saime bi 
ja pulcējusies, lai atmiņās atsauktu 
režisoru un drāmatiķi Pēteŗi  Pē 
tersonu un ar savu klātieni godi
nātu viņa 90 gadu piemiņu. Sarī
kojumam, ko bija noorganizējusi 
RLB Teātŗa komisija sadarbībā ar 
Latvijas Kultūras akadēmiju, bija 
dots nosaukums „Sarunas bied
rības namā ar klātneesošo Pēter
sona kungu” – pēc asociācijas ar 
ju  bilāra pirms gadiem Jaunatnes 
teātrī iestudēto vācu autora P. Hak
 sa lugu „Sarunas Šteinu namā par 
klāt neesošo Gētes kungu”. 

Uz balta fona, ko rotāja tik daiļ
runīgie iniciāļi P. P., jubilāra goda
vieta – paaugstinājums ar masīvu 
krēslu un galdiņu, ko rotā īpatnē
jas formas galda lampa, kas at  gā
dina petrolejas gaismekli, līdzās 
ekrāns, uz tā vakara gaitā varējām 
sekot zīmīgiem epizodiem, ko Pē 
tersona dzīves laikā daudzu gadu 
gaŗumā videolentē iemūžinājusi 
Televīzijas režisore Mārīte Balo 
de. Skatītāju rindu priekšā vairā  
ki apa ļi galdiņi, pie tiem vietas 
ieņēmuši paredzētās sarunas da 
lībnieki – dažādu teātŗu aktieŗi, 
RLB runasvīri un Pēteŗa Pēterso
na meita Kārina ar dzīvesbiedru, 
bērniem un māsīcu Ilzi Jurkāni. 
Sarīkojuma vadības groži bija 
Kultūras akadēmijas rektora Jāņa 
Siliņa rokās. 

Pēteris Pētersons (19221998), 
ievērojamā drāmatiķa Jūlija Pē 
tersona dēls, Latvijas kultūrā un 
sabiedriskajā dzīvē atstājis nozī
mīgas pēdas. Skatuves aicinājums 
jubilāram, ko mājinieki, kollēgas 
un pat sveši cilvēki sauca vienkārši 
par Runci, bijis jau šūpulī ielikts. 
Viņš savulaik pats spēlējis uz ska
tuves, mācījies aktieŗa mākslas 
noslēpumus, vēlāk režiju, rakstījis 
gan recenzijas par izrādēm, gan 
teorētiskus apcerējumus un lu 
gas. Pētersons iestudējis daudz 
izrāžu, taču visnozīmīgākā ir      
ori ģinālas dzejas teātŗa formas 
aizsākšana – ar I. Ziedoņa „Moto
cikla” skatuves variantu, kam se 
koja A. Čakam veltīta dzejas izrā
de „Spēlē, Spēlmani!” un vēl citi 
darbi. Šie iestudējumi atstāja ļoti 
dziļu iespaidu uz 1960. un 1970. 
gadu jauno paaudzi. Arī daļa Pē 
tersona  oriģināllugu tiecās turpi
nāt šo dzejas teātŗa līniju, jo bija 
sarakstītas saistītā valodā un tās 
režisēja pats autors.

Taču ne jau tikai teātŗa mākslā 
izpaudās Runča versmainais ta 
lants, milzīgās darbaspējas un 

Pēteŗa Pētersona 90 gadu atcerē

pasaules kultūras cilvēka vēriens. 
Pēteris Pētersons tulkoja, strādāja 
gan Rakstnieku, gan Teātŗa darbi
nieku savienībā, vadīja Starp tau
tiskā teātŗa institūta  Latvijas no 
daļu, Franču aliansi, bet pēdējos 
mūža gadus veltīja atgūtās neat
karības laikos atjaunotās Rīgas 
Latviešu biedrības darbības atdzī
vināšanai.

Šīs un vēl citas Pēteŗa Pētersona 
darbības jomas sarīkojuma gaitā 
raksturoja runātāji. Runča meita 
Kārina Pētersone spilgti un tēlaini 
uz  būra atmosfairu ģimenē, kuŗā 
bērni allaž bijuši iesaistīti vecāku 
spraigajā garīgajā dzīvē un radošā 
darba atmosfairā. Savukārt Ilze 

Jurkāne, jubilāra vecākās māsas 
Annas meita, atminējās mātes 
stās tus par Jūlija Pētersona bērnu 
dzīvi un sabiedrību, kas veido    
jusi abu – kā brāļa, tā māsas – per
sonību. Vecvecāku ģimenes situā
ciju un būtību I. Jurkāne rakstu
roja lakoniski un precīzi: „Viņi    
bija patrioti. Bet nebija ne nacio
nālisti, ne  mietpilsoņi.” Turpinot 
apceri par Runča un Anniņas bēr
nību, uz ekrāna atdzīvojās doku
mentāli kadri, kur neilgi pirms 
sep tiņdesmit gadu jubilejas brā  
lis un māsa Jūrmalā, Bulduros, 
stai gā pa savas bērnības takām, 
Pē   tersons rāda logu, aiz kuŗa biju
si istaba, kur viņš nācis pasaulē...

Sarunas ritēja raiti un sirsnīgi, 
tās kuplināja arī Kultūras akadē
mijas studenti, topošie aktieŗi: 
Agnese Kostigova un Raimonds 
Celms dziedāja dziesmas no Pē  
ter sona izrādēm. Palaikam zāle 
no  šalca smieklos, kad tika citēts 
kāds Runča aforisms. Aktrise Anta 
Krū miņa no kādreizējā Jaunatnes 
teātŗa apliecināja, cik neizsakāmi 
dārgs ikkatram dalībniekam bijis 
darbs izrādē „Spēlē, Spēlmani!”, 

kur, sajūtot publikas aizturēto el  pu, 
aktieŗi Pētersona vadībā jutu šies 
kā ļoti svarīgas, atbildīgas sazvē
restības dalībnieki. Raidīt zālē Ča 
ka dzejas rindas un iedzīvināt 
Čaka apdzejotās Rīgas atmosfai 
ru – tas 1971. gadā iestudētā izrā
dē bija pārgalvīgs izaicinājums. 

Pie klavierēm bija piesēdies 
Andrejs Laukmanis un klusināti 
sāka spēlēt populāro dziesmu 
„Liepas satumst, lapās apklust 
vēji”. Pēc mirkļa jau dziedāja visa 
zāle...

Aktrise Lolita Cauka stāstīja sa 
vu vecāku piedzīvotu epizodu: 
pēckaŗa gados kādā Pierīgas pa 
gastā pēc pašdarbības aktieŗu 
veiksmīgi nospēlētas izrādes tās 
režisors, jaunais Pētersons saņē
mis atbildīga partijas darbinieka 
atļauju dziedāt latviešu dziesmas. 
Stāvot zem Staļina portreta, Pēter
sons rāvis vaļā „Dievs, svētī Lat
viju!”.  Savukārt Ausma Kantāne 
ru nāja par Pētersonu kā par savu 
skatuves gaitu nozīmīgāko reži
soru, ar kuŗu arvien varējusi sa 
prasties no pusvārda. Bet dzej
nieks Jānis Peters stāstīja par savu
laik Dubultu Rakstnieku jaun
rades namā piedzīvoto pagodinā 
jumu, kad Runcis viņam un vēl 
tikai trim kollēgām lasījis priekšā 
to  pošas lugas fragmentu.

Atmiņu stāstos atdzīvojās šīs 
neparasti ražīgās un neiedomā
jami enerģiskās personības port
rets. Gandrīz vai katram, kas Pē 
tersonu pazinis, būtu kas stās 
tāms par piedzīvojumiem un 
kopīgi veiktajiem darbiem. Pašās 
sarīkojuma beigās Viktors Haus
manis atsauca atmiņā kopīgi pa 
vadīto Pēteŗa Pētersona pēdējo 
vakaru, pēc kuŗa tumšā oktobŗa 
naktī, dodoties mājup no sarīko
juma Jelgavā, Runcis kopā ar dzī
vesbiedri Eleonoru iebrauca Mū 
žībā.

Gluži vispārinātu, poētisku bei gu 
akordu vakara sarunām pie šķīra 
Raimonda Paula dziesma ar Pēteŗa 
Pētrsona tekstu „Kurze mes mežs”, 
ko spilgti tēlainā vi  deoklipā iedzie
dājis Latvijas Ra dio koris un solisti. 
Šī dziesma – himna tautas spī      
tam, izturībai un uzticībai – savu
laik ska nēja izrādē „Tikai mū  zi
kants” Nacionālajā teātrī. 

Cilvēki, kā zināms, dzīvo tik ilgi, 
cik viņus kāds atceras. Šai jubile 
jas vakarā pārliecinājāmies, ka Pē 
teris Pētersons aiz sevis atstājis ne 
tikai daudz lielu, nozīmīgu darbu, 
bet arī daudz gaišu un spilgtu at 
miņu. Tātad viņš joprojām ir 
dzīvs.

Gundega Saulīte 

Izrādes “Motocikls” mēģinājumā. P. Pētersons (1. no labās) ar 
aktieŗiem Maiju Deķi, Lilitu Ozoliņu un Pēteri Liepiņu

Iestudējot lugu “Mirdzošais un tumši zilais”. Pēteris Pētersons 
kopā ar Ausmu Kantāni un Hariju Liepiņu

Fo
to

: T
eā

tŗ
a 

m
uz

ej
a 

ar
ch

īv
a



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 21 (1295) 2013. ga da 1. jūnijs – 7. jūnijs10

Z I Ņ A S  Ī S U M Ā

Krustvārdu mīKla
Sastādījis Jānis Reveliņš  (ASV)

1 2 3 4 5 6 7 8 9

10

11 12 13

14 15

16 17 18 19 20

21

22 23

24 25 26

27 28 29 30 31

32

33 34 35 36

37 38 39

40 41

Krustvārdu mīklas (BL Nr. 20) 
atrisinājums

Līmeniski. 5. Lielpanelis. 6. 
Zilupe. 7. Antena, 10. Laist. 11. 
Simts. 13. Siltums. 16. Jautra. 17. 
Prauls. 18. Paukošana. 19. Liepna. 
21. Laikam. 25. Skostas. 26. Tvert. 
28. Skate. 29. Tarans. 30. Tecila. 
31. Metaforisks. 

Stateniski. 1. Aizlīt. 2. Slīperis. 
3. Melnzeme. 4. Licejs. 6. Zaimot. 
8. Atmiņa. 9. Mītoloģisks. 10. Le 
galizēt. 12. Smiltaine. 14. La  pas. 
15. Spals. 20. Paņemt. 22. Iedaļa. 
23. Sklandas. 24. Saknenis. 27. 
Tortes. 28. Slieka.        

Līmeniski. 1. ALAs priekšsēde. 
5. Iedomāts aplis ap debess ķer
meni, kas atrodas vienādā attā
lumā no tā ziemeļu un dienvidu 
pola. 11. Slepus vērot. 12. Kād
reizējā Mezopotāmija. 13. Rotas
lieta. 14. Etiopijas galvaspilsēta. 
15. Bērnu infekcijas slimība. 16. 
Parocīgs. 18. Jaunietes (sar.). 19. 
Romāna ”Rūsa” autors. 22. Pazīs

tama latviešu laikraksta redak
tore. 23.Latviešu mākslas kriti 
ķis. 27. Doma, atziņa. 29. Lielbri
ta nijas premjērministre. 31. Pa 
nest var, izskaitīt nevar (mīkla). 
33. Bojājumi, nepilnības. 35. 
Dziedēties. 37. Smadzeņu atza
rojumi, kas nosaka organisma 
darbību. 38. 7. Jūnija  zēns. 39. 
Vēstītājs literārs sacerējums. 40. 

Neatklājamas. 41. Palīdzēja darbā. 
Stateniski. 1. Mūmificēt. 2. 

Oto maņi (novec.). 3. Paklausīgas. 
4. Sēne. 6. Neatalgoti zemnie 
kam veicami muižas darbi. 7. 
Bīskaps, Rīgas dibinātājs. 8. Pūša
mais mūzikas instruments. 9. 
Glītas. 10. Pasaulslavena latvie 
šu dziedone. 17. Savīta tērauda 
stiep ļu tauva. 18. Virza (kam) 
vir sū, lai aptvertu. 20. Upe Vā 
cijā. 21. Personu apliecinātājs do 
kuments. 24. Latviešu dzejnieks 
(19332013).  25. Otrāds; aplams. 
26. Uzrauga. 28. Tuvākā apkārtne. 
29. Latgaļu valdnieka Tālivalža 
pils atrašanās vieta. 30. Ideolo
ģija, pēc kuŗas cilvēku rases  no 
dabas ir nelīdzvērtīgas.32. Lat
viešu gleznotājs, figūrālists 
(19001954). 34. Spēcīgi,skaļi 
(mūz.). 36. Atdarina. 

Balvu pilsētas Kultūras un atpūtas centra deju kopa „Nebēda” 
(vadītājs A.Veismanis) bija vienīgie dejotāji no Latvijas, kuŗi piedalī
jās II Latvijas kultūras dienās Dublinā, Īrijā. Kopa uzstājās ar cho
reografisku uzvedumu no Latvijas XXV Vispārējo latviešu Dziesmu 
un XV Deju svētku repertuāra un ar Latgalei raksturīgām dejām. 
Dejotāji sadraudzējās ar Dublinas deju kopu „Karbunkulis” (vadītāja 
Solveiga Slaidiņa). Braucienu financiāli atbalstīja Valsts Kultūrkapi
tāla fonds un Balvu novada pašvaldība. 

Daugavpilī notika II Latvijas -Baltkrievijas sadraudzības pil -
sētu forums, kuŗā tika apspriestas abu valstu sadarbības perspektī
vas un reālizējamie projekti. Piedalījās pārstāvji no abu pušu 40 
paš valdībām un Baltkrievijas vēstnieks Latvijā Aleksandrs Ge  ra si
menko. No Baltkrievijas pa Latvijas dzelzceļu tiek pārvadāts 56% 
kravu. Latvijai ir izveidoti 245 kopuzņēmumi ar Baltkrievijas part
neŗiem. Ar šo uzņēmumu produkciju varēja iepazīties izstādē foru
ma laikā. 

Zilupes novada zemnieku saim niecības „Akmeņlauki” saimnieki 
uzdāvināja četrus zirgus Latvijas Jātnieku federācijai (LJF). Tagad šo 
rumaku mājvieta būs Rīgas sporta centrā „Kleisti”, kur tie kopā ar ci 
tiem zirgiem tiks izmantoti mācību un sporta grupu treniņos.

šķilbēnu pagastā piedzīvots nebijis notikums – Latvijas Petro 
g lifu centra ekspedīcija uz 2013. gada ģeoloģisko objektu - Stiglavas 
gravu. Tur tika uzmērīts arī dižakmens, kas ir 5,10 metrus gaŗš, 2,30 
m augsts un 3,80 m plats.

Latvijas Bērnu fonds (LBF) šovasar rīkos 15 vasaras nometnes 
bērniem ar īpašām vajadzībām, no daudzbērnu, maznodrošinā 
tām, aizbildņu un audžu ģimenēm. LBF ar ziedotāju un labdaŗu 
atbalstu šīs nometnes rīko kopš 1992.gada.

Daugavpilī no 3. līdz 9. jūnijam notiks pilsētas svētki „Mana 
pils Daugavpils”, kas veltīti pilsētas 738. gadskārtai. Sv. Pēteŗa Ro 
mas katoļu baznīcā būs aizlūgums par pilsētu. Mārtiņa Lutera lu  te
rāņu baznīcai aprit 120 gadi. Visos pilsētas dzīvokļu mikrorajonos 
notiks koncerti, sporta sacensības un atrakcijas bērniem. Pēc tam 
visi vienosies kopīgā svētku gājienā. Virs Daugavas risināsies avio
šovs,  un vakarā būs svētku salūts. Uzstāsies Latvijā populārākā 
grupa „Prāta vētra”.

Vecgulbenes muižā no 24.  līdz 29.jūnijam notiek Latvijas Ta -
lantu vasaras projekts „Satikšanās mūzikā” latviešu dziedātāja Mar
ta Kristiana Kalniņa vadībā. Aicināti piedalīties dziedošie Latvijas 
bērni un jaunieši 6  21 gada vecumā. Vokālās un choreografijas no 
darbībās profesionālu paidagogu vadībā  iestudē koncertprogram
mu, kas 29. jūnijā ieskandinās XXV Dziesmu svētkus. Goda viesis 
būs komponists Imants Kalniņš. 

 Jersikas pagastā notika tā 810. gadadienai veltīts sarīkojums 
„Staltu liepu un ceriņu rotāta, svētkus svin Jersika!”. Indriķa chronikā 
Jersika pirmo reizi minēta 1203. gadā. Turienes pilskalns, kur veikti 
archaioloģiskie izrakumi, ir senatnes liecinieks. Pagasta vēsturi glabā 
Jersikas pamatskola (atvērta 1919.gadā). 

Īsziņas sagatavojusi Valija Berkina 

Beidzot veselības aprūpe Lat
vijā ir ieņēmusi noteiktu virzie
nu, jo mērķtiecīga bijusi Veselī
bas ministrijas rīcība veselības 
ministres Dr. Ingrīdas Circenes 
vadībā. Visus šos gadus tālak par 
runāšanu nekas radošs netika 
darīts, jo trūka valdības un Saei
mas saprotoša un izprotoša at 
balsta. Tikai pēc pēdējiem noti
kumiem veselības aprūpē ūdeņi 
ir tā kā vairāk  sakustējušies. Un 
rezultāti būs, ja vien nopietni to 
vēlēsimies. Visus šos gadus LĀZA 
nav stāvējusi malā un ir atbal 
s tījusi pozitīvus risinājumus, kā 
uzlabot veselības aprūpi Latvijā. 
Savstarpēji kontakti un infor 
mā cijas apmaiņa vienmēr ir uz 
svērti, veidoti un uzturēti.  Un 
tas notiek vēl joprojām.

2012. gadā LĀZA atskatījās uz 
65 gadu darbību   7. jūlijā Mil
vo kos Dziesmu svētku laikā un 
14. decembrī Rīgā. (LĀZA di  
bi nāta 1949. gada 7. decembrī 
Eslin genā, Vācijā.) Mēs esam no 
gājuši gaŗu ceļa gabalu, bet ne  jū
tamies noguruši. Gluži  pretēji. 
Mēs esam guvuši pieredzi un 
izdevību ar jaunu sparu dziļāk 
ieskatīties pašreizējā situācijā 
me  dicīnā Latvijā un to izprast. 
Un visu to liksim lietā, jo atkal 
visi tiksimies 7. Latvijas Ārstu 
kongresā Rīgā šogad no 19. līdz 
21. septembrim.

Starplaikā ir iznācis LĀZAs 
Apkārtraksts Nr. 162 (redaktore 
Dr. med. Maija Pozemkovska). 
Apkārtraksts nosūtīts visiem 
mūsu apzinātajiem latviešu ār 
s tiem un zobārstiem ārzemēs.         
Ja kāds kollēga to vēl nebūtu sa 
ņēmis, ziņojiet: 2330 Innsbruck 
Parkway, Minneapolis, inn. 

Virziens ir noteikts, mērķi iezīmēti
LĀZAs APKĀRTRAKSTS Nr.162

554212068, USA, to izsūtīsim.
Ievadrakstā LĀZAs valdes 

priekšsēdis Dr. Jānis J. Dimants 
Jr. uzsveŗ, ka „mēs esam uz pa 
reizā ceļa”, ka arī uz priekšu ir 
jāizmanto mums dotās izdevī 
bas uzstāties un darboties visos 
forumos. Viņš lūdz kollēgas, kā 
arī pārējos tautiešus ārzemēs      
un Latvijā atbalstīt viņu ceļā uz 
Eiropas Parlamentu 2014. gadā, 
jo pēdējos piecus gadus Latvijas 
veselības aprūpes jautājums Ei 
ropas Parlamentā nemaz nav 
skatīts, jo trūka ārsta  deputāta 
no Latvijas, kuŗš par to rūpētos.

Visus rakstus angliski kon 
spekta veidā profesionāli tulko 
jis žurnālists Kārlis Streips Lat
vijā. Dr. Ēriks Niedrītis sīki ap 
raksta „LĀZAs 65 gadu jubile  
jas pusdienas Milvoko”. Uzrādīti 
ienākušie ziedojumi 2012. gadā 
LĀZAi, Latvijas Medicīnas fon
dam (LMF) un Prof. I. Lazovska 
fondam. 

Informātīvo materiālu „De 
mo grafija un dzimstība Latvijā, 
vals tiskais skatījums” sniedz de 
mografs Ilmārs Mežs un veselī
bas ministre Dr. I. Circene un 
preses sekretāre Aija Bukova Ži 
deļūna. Apaļā galda diskusija      
jau sesto reizi pēc kārtas notika 
laikraksta Laiks redakcijas izkār
tojumā Benjamiņu nama vies  
nī cā. Sanāksmē piedalījās Dr. I. 
Cir ce ne, Saeimas deputāts  Iman ts 
Parādnieks (NA), I. Mežs un citi, 
kam rūp mūsu tautas dzīvais 
spēks.

 Dr. Bertrams Zariņš ziņo par 
jaunu Latvijas medicīnas fondu, 
norādot uz filantropa Norman 
Knight lielo atsaucību un atbals tu 
kā uz priekšzīmi mums visiem. 

Infomācija par vairākām stipen
dijām. Mums ir Ojāra Veides 
sti pendiju fonds, Brāļu Zariņu 
studiju ceļojumu stipendijas, 
Prof. I. Lazovska Medicīnas fon
da stipendijas.

Māras Libekas intervija ar Dr. 
J. Dimantu  Jr „Lai pulveris vien
mēr būtu sauss”, kas iepriekš 
publicēta  Latvijas Avīzē 2013. 
ga  da 11. janvāŗa numurā, Ap 
kārt rakstā  sniegta pilnā apjomā, 
paveŗot vispārēju ieskatu medi
cīnā, sevišķi attiecībā uz Latviju 
un minot atzinumus, kā baudīt 
veselīgu un ražīgu dzīvi.

Pagājušā gada beigās tika iz 
dota LĀZAs 65 gadu darbības 
atceres pamarka, loksnē 36 mar
kas. Kopā ar Apkārtrakstu to 
izsūtījām visiem kollēgām. Past
markas ieteicam līmēt uz visām 
aploksnēm! Rakstā „Amerikānis 
dāvanu atved no Zviedrijas” ir 
aprakstīts Dr. Aivara Sluča dāvi
nājums  Mercedes mikroauto
buss Kokneses novada Bebru 
internātskolai.

Sīki informātīvā rakstā Dr. I. 
Circene uzsveŗ, ka Latvijas me 
di cīnas uzlabošanā „galvenie at 
slēgvārdi ir kvalitāte un pie eja
mība”. 

Dr. Uģis Gruntmanis rakstā „ 
Par patiesi vienlīdzīgu izglītību 
Latvijā” saka: „Uz ārzemēm tūks
tošiem aizbraukuši studēt, jo 
tiecas pēc labākas kvalitātes un 
cilvēcīgākas attieksmes. Ko da 
rīt?”  Šis raksts publicēts  žurnālā 
IR Latvijā.

 Dr. Ingvars Rasa aprakstā „Pa 
nākumi un izaicinājumi Lat vi 
jas Diabēta asociācijas 20 ga   
dos” atzīst, ka, „izaicinajumi ir 
ak  tuāli, jo cukurslimnieku skaits 

Latvijā ar katru gadu palielinās”. 
Gaŗākā rakstā Dr. med. M. Po 

zemkovska stāsta par  medicī
nisko palīdzību Sibirijā, ko viņa 
un viņas māsa Linda piedzīvoju
šas savā ceļojumā pa Sibiriju, 
mā  sai ārstējot lauzto kāju un pa 
vadot četras dienas vietējā slim
nīcā.

Prof. Arnis Vīksna ieskatās 
Lat vijas medicīnas vēsturē un 
stāsta par dakteri Veigandu un 
viņa kollekciju. Tiek sveikti mū 
su jubilāri: Dr. Viktors Straubs   
95 gadu jubilejā un „jauneklis” 
Dr. Kaspars Tūters  75 gadu dzi
mumdienā.

Par prof. Jāni Priedkalu sa 
raks tīta grāmata  „Izcilības spēks”, 
kuŗā  atspoguļota profesora dar  
bība un dzīve, sakopoti viņa raksti 
un runas.  2012. gadā iznāca arī 
Dr. V. Strauba trešā memuār grā
mata „ Neziņas gadi”, bet šogad 
iznāks ceturtā   „ Latviešu ārsta 
dzīve Amerikā”  par notiku 
miem no 1952. gada līdz aizie
šanai pensijā 1993. gadā. Grāma
ta tiks izdota ar LĀZAs atbalstu 

un būs  dāvana nozīmīgajā jubi
lejā. Astrīda Jansone, aktīvā sa 
biedriskā darbiniece, rakstniece 
un drāmaturģe, atbalsta  mūsu 
centienus ar atbalsta vēstuli grā
matai.

Ar cieņu pieminam Dieva mie
rā aizgājušos kollēgas rubrikā       
IN MEMORIAM. LĀZA atvadās 
no „Prērijas ārsta” Dr. Pauļa 
Dzin tara, kas aizgāja mūžībā š. g. 
27. martā Rapid City, SD. Šo vēsti 
nepaspējām ievietot Apkārt raks
tā, jo tas jau bija iespiests un ceļā 
no Latvijas uz ASV. Lai Dr. Pau
lim Dzintaram vieglas trimdas 
smiltis!

Pēdējās lapās, kā vienmēr, ir 
ie  vietotas biedru epasta adreses 
un LĀZAs valdes sastāvs ar ad 
resēm.

Neaizmirsīsim cits citu un aici
nāsim arī mūsu kollēgas Austrā
lijā pievienoties mūsu pulkam! 
Uz redzēšanos 7. Latvijas ārstu 
kongresā Rīgā no 19. līdz 21. 
septembrim.

 Jānis J. Dimants Jr., M.D.



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 21 (1295) 112013. ga da 1. jūnijs – 7. jūnijs

BRĪVĀ LATVIJA
Latvijas reģ. nr. 1144.

Rietumeiropas latviešu laikraksts, 
iznāk sestdienās, 48 reizes gadā.

Izdevēji: Brīvās Latvijas izdevēju kopa (BLIK)

Redaktore: Ligita Kovtuna
Brīvā Latvija redakcija – Ausekļa iela 142, 

Rīga, LV1010
Tālr. (redakcijā)  +371 67326761, +371 29439423, 
Tālrakstis: +371 67326784.
epasts: redakcija@brivalatvija.lv

Administrācija: Sarmīte Janovskis “Strau
mēni”, Catthorpe Manor, Catthorpe, Leics. 
LE17 6DF, Eng land. Tālr. 01788823438, fakss 
01788822441. Kārto visas sēru un citu sludi nā
jumu mak sas; pie  ņem rietumu abonementus, 
iz ņemot Vācijas  un Zviedrijas.

Pārstāvniecība Anglijā: 
Dz.Purmale, 34 Brook Road, Leicester LE5 

2HE. 
Tālr. 01162431322, fakss 01162433312. 
e–pasts: dzidra.purmale@talktalk.net

Abonementa maksa, sākot ar 
2010. gada 1. jūliju:

Lielbritanijā: 6 mēnešiem GBP 65; 12 mēne šiem 
GBP 120. Samaksu ar čeku, PO vai naudā (ierakstītā 
sūtī jumā) sūtīt laikraksta admi nis trācijai (adresi      
sk. augšā), uz vārdu Brīvā Latvija. Maksājot Liel bri
tanijā par Latvijas gada abonementu GBP 40

Zviedrijā: 6 mēneši Kr 650.–; 12 mēneši                       
Kr 1240.–. NAUDAS PĀRVEDUMI:  LET TER-
NAS RIKSFÖRBUND I SVERIGE/BRĪVĀ LAT-
VIJA (Wallingatan 34, 5 tr, S–111 24, Stockholm, 
Plusgiro 11 47 46 – 1). Tālr. : +46 8214425. Admi
nistrācija: Vija Freimane, epasts: freimanisv@
yahoo.se, tālr. +46 8808815

Naudas pārvedumi Vācijā: 12 mēn. – 143 eiro;     
6 mēn. – 75 eiro; 3 mēn. – 40 eiro; BL konts Lettis 
che Gemeinschaft, Salz mannstr. 152, 48159 
Münster. Postbank Hamburg, BLZ 200 100 20, 
konts 271 751 204. Adrese abonēšanas jautā ju 
miem: Ivars Vētra, Mittelstr. 3, D35415 
Pohlheim, tālr. +49 6004 2801, epasts: ivetra@
web.de. Cita infor mā cija Nīls Ebdens, Lettische 
Gemeins chaft      in Deutschland e. V., Frankfurter 
Str. 54, D35440 Linden, tālr. +49 6403 940933, 
epasts: info@lkv.de

Citās Eiropas zemēs: 6 mēnešiem 70 eiro;           
12 mē   nešiem 130 eiro. Naudas pārvedumi ar čeku 
uz Brīvā Latvija (adrese kā augšā).

ASV un pārējās pasaules valstīs 6 mēnešiem 
USD 90,, 12 mēnešiem USD 170,.

Latvijā: 6 mēnešiem Ls 20, 12 mēnešiem Ls 34. 

Latviešu organizāciju un privātie sludinājumi 
maksā £3 par 10 mm augstu vienslejīgā platu         
mā aizņemtu telpu. Sēru sludinājumi (10,6 cm x         
7 cm) £45. Zviedrijā – 500 kr.

Komerciālie sludinājumi £6 par 1 slejas cm. 

Atlaides atkārtotām reklāmām.
Ar autora vārdu, iniciāļiem vai segvārdu pa  rak

 stītos rakstos izteiktās domas nav katrā zi  ņā arī 
redakcijas domas. Par līdzstrādnieku honorāriem 
nepieciešama iepriekšēja vieno šanās. Par publi
kācijās minēto faktu precī zitāti atbild autors.

BRĪVĀ LATVIJA
Latvian Weekly Newspaper

published by the Latvian Publishers Asso cia tion,  
Ausekla iela 142, Riga, LV1010, Latvia.

Iespiests: SIA Madonas Poligrafists

Brīvā Latvija 
reklāmas cenas Latvijā

Cena  Ls 0,80 par cm2 
ierāmējumā

Atlaides par reklāmas 
publicēšanas biežumu:

Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 2 reizes, paredzēta 
atlaide 10 % apmērā no 
parastās cenas.
Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 3 reizes,  15 % no 
parastās cenas.
Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 4 reizes un vairāk, 
 20 % no parastās cenas.
PRIVĀTSLUDINĀJUMIEM:
LS 0,40 par 1 cm2 
ierāmējumā.
SĒRU SLUDINĀJUMS:
LS 35,

Pasta adrese: 
Ausekļa iela 14  2

Rīga, LV  1010
Tālrunis + 371 67326761
Tālrakstis +371 67326784

Darba laiks:
Pirmdien – 917
Otrdien – 917

Piektdien – 915

ir pazīstama kā viena no 
senākajām tipografijām Vidzemē. 
Šodien esam kļuvuši par modernu plaša profila 
tipografiju – drukājam avīzes, veidlapas, brošūras, kalendārus. 
Pēdējos gados īpašu uzmanību pievēršam grāmatu ražošanai gan 
cietajos vākos, gan termolīmētām grāmatām mīkstajos vākos.
Tipografija nodrošina ar darbu Madonas pilsētas un tās rajona 70 
iedzīvotājus. Mūsu galvenā prioritāte ir izpildīt to, kas apsolīts 
klientam.
Esam gandarīti, ka varam sadarboties arī ar laikraksta 
„Brīvā Latvija” redakciju!

Gaidīsim pasūtinājumus arī no Jums!
Mūsu adrese: 
 Saieta laukums 2a, Madona, LV4801, Tālr. +371 64822742
 epasts: pasutijumi@madpol.lv
Rīgas klientu birojs:  
 Zemitāna 2b110a, Rīga, LV1012, Tālr. +371 67315026
  epasts: madpolriga@madpol.lv

SIA „MADONAS POLIGRĀFISTS”

svētdien, 2013.g. 9. jūnijā, plkst. 15.00

Zviedru zālē, ,,Straumēnos”
Catthorpe Manor, Catthorpe, Leics. LE17 6DF

Ieeja £10, ieskaitot kafijas galdu

Apmeklēt laipni aicina 
Straumēnu Jauktais koris

Straumēnu Jauktā koŗa

konCerts
svētdien, 2013.g. 9. jūnijā, plkst. 15.00

Zviedru zālē, ,,Straumēnos”
Catthorpe Manor, Catthorpe, Leics. LE17 6DF

Ieeja £10, ieskaitot kafijas galdu

Apmeklēt laipni aicina 
Straumēnu Jauktais koris

Straumēnu Jauktā koŗa

konCerts
Nesen veiktā ārzemēs dzīvo-

jošo Latvijas iedzīvotāju aptau-
ja parādīja, ka 70% cilvēku būtu 
gatavi atgriezties dzimtenē, ja 
viņiem Latvijā tiktu piedāvāts 
darbs un visai ģimenei samak- 
  s āta avio biļete mājupceļam. 
Ap    taujas organizētājs būvuz-
ņē  mējs Valdis Kalnozols ir ga - 
tavs piedāvāt emigrējušajiem 
tau   tie šiem trīs reālas darba    
vietas. 

Jau tagad konkrētais piedāvā
jums ir izraisījis ļoti lielu plašsa 

Piesakies darBaM 
Un atGrieZies LatViJā 

JaU taGad!
ziņas līdzekļu un sabiedrības 
interesi gan Latvijā, gan ārzemēs, 
jo cilvēku, kuŗi vēlētos izmantot 
šo piedāvājumu, netrūkst. Tieši 
tāpēc uzņēmējs izsludina kon  
kur su uz 3 reālām vakancēm, ai  
cinot pieteikties 2 celtniekus/ces 
un 1 pavāru/i. Ja arī jūs vēlaties 
atgriezties Latvijā un konkrētie 
amati jums šķiet izsvēršanas vēr
 ti, nekavējieties un sūtiet savu 
CV un motīvācijas vēstuli pēc         
šīs epasta adreses: kalnozols@
kalnozols.eu

“Es esmu augšāmcelšanās un dzīvība, kas tic uz mani, 
tas dzīvos, kaut arī viņš mirtu.” (Jņ 11:25)

Ar dziļām skumjām pieminam 
savu ilggadējo un uzticīgo draudzes locekli

VELTU NAMNIECI
Pateicamies par viņas uzticamo kalpošanu 

Dāmu komitejas darbā un izsakām visdziļāko līdzjutību 
viņas ģimenei un tuviniekiem šajā sēru laikā

Apvienotā Londonas latv. ev. lut un Miera draudze

Mūžībā aizsaukts mūsu tēvs

VERNERS PAUZERS
* Liepājā 06.10.1921

† Freiburgā 17.05.2013

Andrea Daina Riedel–Pauzers un Iris Rita Müller

Es aiziešu tā lēni, klusi,
Kad saule rītā uzlēkusi...

Mūžībā aizgājusi

DZIDRA VECSEY,
dzim. KRAUKLE

Dzimusi Liepājā, Latvijā, 1925. gada 29. janvārī,
mirusi Londonā, Anglijā, 2013. gada 15. maijā

Pateicības dievkalpojums 2013. gada 31. maijā plkst. 13
St. Mary of the Angels, Moorhouse Rd, London W2 5DJ

... un jauki bija ceļi,
Ko visi kopā gājām;
Liels spožums pārklājies
Pār dienām tām...
(N. Kalniņš)

Aizgājēju sirsnīgā piemiņā paturēs
DVF Londonas nodaļas vanadzes

Dieva mierā aizgājusi sabiedriskā darbiniece,
Daugavas vanadžu Oldhamas nodaļas vadītāja,

mīļa draudzene, Māmiņa un vecmāmiņa

ZENTA BIRZNIECE
Dzimusi Irlavas pagastā, Latvijā, 1923. gada 3. maijā,

mirusi Roytonā, Anglijā, 2013. gada 17. maijā

Saņem, labā Zemes māte,
mūsu sirmo māmulīti.
Apsedz viņu mīļi, silti,
vieglām smilšu velēnām.

Viņu mīļā piemiņā paturēs
Laimonis Ceriņš Anglijā

un Andersonu ģimenes Latvijā

Šīs zemes gaitas beigusi nelokāmā valodniece

Dr. philol. RASMA GRĪSLE
Dzimusi Trikātas pagastā 1922. gada 19. janvārī,

mirusi Ogrē 2013. gada 23. maijā

Viņu ar cieņu piemin un par viņu sēro
Maija Sinka-Gobiņa un

Rīgas Latviešu biedrības Latviešu valodas 
attīstības kopa



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 21 (1295) 2013. ga da 1. jūnijs – 7. jūnijs12

SP ORT S  SP ORT S   SP ORT S

PA Z I Ņ OJ U M I

Samoilovs un šmēdiņš triumfē 
Grand Slam turnīrā

Latvijas plūdmales volejbolisti 
Aleksandrs Samoilovs un Jānis 
Šmēdiņš  (attēlā) izcīnīja pirmo vie
 tu Arģentīnas pilsētā Korrjentesā 
Grand Slam turnīra posmā.

Samoilova „plūdmales tango” 
Arģentīnas smiltīs pēc uzvaras

Mūsu puiši  finālā ar 2:0 (21:16, 
21:19) pārspēja amerikāņus Džei
kobu Gibu/Keisiju Patersonu, kuŗi 
bija izlikti ar septīto numuru. Par 
panākumu Latvijas duets nopel 
nīja 33 000 dolaru (18 000 latu). 
Pirms fināla Samoilovs/ Šmēdiņš 
bija uzvarējuši sešās spēlēs. Šis 
“zelta” duets izveidojās tikai pirms 
šīs sezonas. Iepriekš Samoilovs ar 
pārinieku Ruslanu Sorokinu  2009. 
gadā izcīnīja otro vietu Pasaules 
kausa izcīņas posmā Norvēģijā.

Šajā turnīrā citi Latvijas dueti ne 
 varēja lepoties ar labiem panā ku
miem. Toms Šmēdiņš/ Ruslans So 
rokins savā apakšgrupā trīs spēlēs 
tika pie vienas uzvaras, bet zau dē
jums izslēgšanas turnīra pirmajā 
kārtā viņus kopvērtējumā ierin 
doja dalītā 17. vietā. Mārtiņš Pļa
viņš vēl nav labi saspēlējies ar savu 
jauno pārinieku Jāni Pēdu. Savā 
grupā viņi zaudēja visas trīs spēles 
un sacensības beidza 25. vietā.

Pēc Arģentīnas posma savu ie 

priekšējo sadarbību uz vienām sa 
censībām atjaunos Pļaviņš/ Šmē
diņš, kuŗi dosies uz Brazīliju, lai 
piedalītos Pasaules kausa izcīņas 
fi  nālposmā. Savukārt Samoilovs 
ap  vienosies ar Pēdu un dosies uz 
Vāciju, kur Bādenē risināsies šīs 
sezonas pirmais Eiropas meistar
sacīkšu posms.

*
Olimpiskās bronzas laureāts 

plūdmales volejbolā Mārtiņš Pļa-
viņš  vienbalsīgi ievēlēts Starptau
tiskajā volejbola federācijā (FIVB). 
Viņš aizstāvēs plūdmales volejbo
listu intereses un uzturēs viņu kon
taktus ar FIVB.

***
Latvijas golfa izlase atgūst 

Baltijas kausu
Latvijas golfa izlase nedēļas no 

galē Ozo Golf Club laukumā Rīgā 
uzvarēja triju valstu sacensībās un 
pēc gada pārtraukuma atguva Bal
tijas kausu. Latvijas golfeŗi pār 
spēja līdzšinējos trofejas īpašniekus 
igauņus, kā arī Lietuvas vienību.

Latvijas kapteinis Ivars Grunte 
uzteica visus 12 vienības spēlētā 
jus par neatlaidību, disciplīnu un 
pašaizliedzību, kas ļāva sasniegt 
izvirzīto mērķi. Turnīrā atbilstoši 

nolikumam spēlēja gan vīrieši un 
sievietes, gan junioru vecuma 
jaunieši un jaunietes.

Uzvaru Latvija nodrošināja ar 31 
punkta guvumu, turpretim Igau ni 
jas izlase ieguva 20,5 punktus. Lie
tuva ar 2,5 punktiem palika trešā.

***
Prokopčukai – otrā vieta

Latvijas gaŗo distanču skrējēja 
Jeļena Prokopčuka izcīnīja otro 
vietu 10 km skrējienā Anglijas 
pilsētā Mančesterā. Prokopčuka 
distanci veica 32 minūtēs un 21,3 
sekundēs, piekāpjoties tikai pazīs
ta majai Etiopijas sportistei Tiru
nešai Dibabai, kuŗa bija vairāk par 
nekā pusotru minūti ātrāka. Labā
ko trijniekā Prokopčuka šajās sa 
censībās finišēja trešo reizi karjērā  
2005. gadā viņa finišēja otrā,  2009.
gadā izcīnīja trešo vietu. 

*
Latvijas šķēpmetēja Sinta Ozo

liņaKovala uzvarēja Pekinā IAAF 
World Challenge serijas  sacensībās  
60,90 m. Tas ir viņas šīs sezonas 
personiskais rekords.

Sinta Ozoliņa-Kovala

Iepriekšējā sezonā OzoliņaKo 
vala šķēpu bija raidījusi 59,58 m 
tālumā, bet viņas karjēras rekords 
ir 62,53 m.

*
Latvijas šķēpmetēju duelī Rīgā  

29. SELL (Starptautiskās studentu 
sporta spēļu) sacensībās Vadims 
Vasiļevskis pārspēja Zigismundu 
Sirmo. Vasiļevskis svinēja uzvaru 
ar rezultātu 79,10 m,  Sirmais šķēpu 
aizmeta 78,20 m.

*
Laura Ikauniece izcīnīja sesto 

vietu Austrijā IAAF Izaicinājuma 
serijas sacensībās. Septiņu discip
līnu summā Ikauniece ieguva 6186 
punktus. Uzvaru ar 6376 punktiem 
izcīnīja kanadiete Brianna Tīsena.

***
Futbols

Latvijas futbola izlase, turpinot 
ga  tavošanos Pasaules kausa izcīņas 
kvalifikācijas turnīra spēlei ar Bos
niju/Hercegovinu, pārbaudes spēlē 
izbraukumā ar rezultātu 1:3 (1:1) 
zaudēja Kataras valstsvienībai. Lat
vijas izlases labā vārtus guva pus
sargs Jurijs Žigajevs.

***
Sevastova beidz 

profesionālo karjēru
llggadējā Latvijas tenisa līdere 

Anastasija Sevastova 23 gadu vecu
mā paziņoja par karjēras beigšanu. 
Lēmums pieņemts veselības pro 
b lēmu dēļ. Sevastova karjēras laikā 
izcīnīja vienu WTA vienspēļu titulu, 
2010. gadā uzvarot turnīrā Eš  torilā.

“Trīs gadus ilgušo savainojumu 
un veselības problēmu rezultātā 
esmu sapratusi, ka vairs nespēju 
turpināt spēlēšanu augstākajā lī 
menī tik sarežģītā sporta veidā. 
Vienmēr būšu tenisam pateicīga 
par to, ko tas man devis,”  izplatītajā 
paziņojumā sacīja Sevastova.

No Sevastovas karjēras lielāka
jām uzvarām var minēt panāk u
mus pret serbietēm Jeļenu Janko
viču un Anu Ivanoviču. Bijis arī        
pa spēkam uzveikt Samantu Stou
suru, Flaviju Pennetu, Dominiku 
Cibulkovu, divreiz pārspēta Petra 
Kvitova. Jankoviča un Stousura ap 
spēlēšanas brīdī atradās ranga 
(spor tistu vērtējuma) pirmajā des
mitniekā.

***
Latvijas Jaunatnes vasaras 

olimpiadā
Piektajā Latvijas Jaunatnes vasa

ras olimpiadā (LVJO), kas no 13. 
līdz 15. jūnijam tiek organizēta 
Ventspilī, piedalīsies aptuveni 3000 
dalībnieku. Jaunie sportisti sacen
tīsies 26 sporta veidos, no kuŗiem 
17 notiks Ventspilī, seši Liepājā,  pa 
vienam Brocēnos, Ventspils novada 
Usmā un Jūrmalā. Pašreiz dažos no 
komandu sporta veidiem  futbolā, 
basketbolā, volejbolā un florbolā  
jau norisinās priekšsacīkstes, lai 
noskaidrotu spēcīgākās pašval 
dību vienības, kas kvalificēsies 
olimpiadai.                    P. Karlsons

Jāņu tirdziņš stokholmā 
Svētdien, š. g. 16. jūnijā, 
no plkst. 12.30 līdz 16.00

Zviedrijas Latviešu apvienības telpās, Wallingatan 34, 5 tr.
(durvju kods 8591)

varēs iegādāties tanī pašā rītā no Latvijas atvestus labumus, 
piem., rupjo un saldskābo maizi, alu, sieru, saldumus un vēl 

daudz ko citu.

Visi mīļi gaidīti 
ZLA valde

ANGLIJA
DIEVKALPOJUMI
VIDUSANGLIJAS DRAU-

DZE, māc. V.Vāvere
Lesterā, Igauņu namā, 366 

Fosse Road North, Leicester, LE3 
5RS, sestdien, 1. jūnijā, plkst.14 
dievkalpojums.

„Mūsmājās”, Priory Hill, Wols   
ton, Coventry, CV8 3ZF, piekt
dien, 14. jūnijā, plkst.15 Tautas 
sēru dievkalpojums. Aicināti pie
dalīties Birminghamas, „Strau 
mēnu”, Lesteras kopu locekļi.

A U S T R U M A N G L I J A S 
DRAUDZE, māc. V.Vāvere

Mansfīldā, St.Peters’s and St.
Paul’s Church, Mansfield, NG18 
1AP, sestdien, 1. jūnijā, plkst.11 
dievkalpojums.

Derbijā, Chapel of St.Mary on 
the Bridge, Derby, DE1 3AT, 
svētdien, 2. jūnijā, plkst.12 diev
kalpojums.

Notinghamā, Trinity Lutheran 
Church, 67 Homefield Road, 
Aspley, NG8 5GH, svētdien, 2. 
jūnijā, plkst.15 dievkalpojums  
ar dievgaldu.

LĪDSAS DRAUDZE, māc. G. 
Putce

Halifaksā, 8 Lord Str., DVF 
namā, HX1 5AE, svētdien, 9. jū -
nijā, plkst. 14, dievkalpojums ar 
Aizvesto piemiņas atceri.

Līdsā, Sv. Lūkas baznīcā, 9 
Alma Rd,, LS6 2AH, svētdien, 
16. jūnijā, plkst. 14, dievkalpo
jums ar Aizvesto piemiņas at 
ceri.

ZIEMEĻANGLIJAS-BRAD-
FORDAS DRAUDZE, māc. G. 
Putce

Bradfordā, Vācu baznīcā, 29 
Great Horton Rd., BD7 1AA, 
svētdien, 16. jūnijā, plkst.10.30 
dievkalpojums ar Aizvesto pie
miņas atceri.

Londonā, Zviedru baznīcā, 
611 Harcourt St, W1H 4AG, 
svētdien, 9. jūnijā plkst. 14 diev
kalpojums ar dievgaldu. 

Londonā, Sv. Džeimsa Picca
dilly baznīcā, 197 Piccadilly W1J 
9LL, svētdien, 16. jūnijā, plkst. 
15 Aizvesto piemiņas dienas 
diev kalpojums. Sprediķo māc. 
Dr. Michael Bordeaux. Rīko Bal
tiešu padome.

Rovfantā, Rovfantas muižā, 
RH10 4NG, svētdien, 30. jūnijā, 
plkst. 11.30 dievkalpojums ar 
dievgaldu 

RIETUMANGLIJAS-VELS-
AS DRAUDZE

Sestdien, 1. jūnijā, plkst. 14 ar 
citām luterāņu draudzēm kopējs 
dievkalpojums. Kornvolā, Truro 
katedrālē. Pēc dievkalpojuma 
sadraudzība.

VĀCIJA
DIEVKALPOJUMI
Bekhofas latv. baznīcā (Am 

Beckhof 44), 9. jūnijā plkst. 
14:30 dievkalpojums ar kristī
bām. Kalpo diak. L. Urdze. Pēc 
dievkalpojuma kafijas galds 
draudzes namā.

Hanoverā, Markus baznīcas 

draudzes namā, Hohenzollernstr. 
54, 30. jūnijā plkst. 14 dievkal
pojums. Kalpo diak. L. Urdze. 
Pēc dievkalpojuma pārrunas pie 
kafijas galda.

štutgartē, Vecās Pils kapellā, 
Schlosskirche, Am Schillerplatz, 
svētdien, 2. jūnijā, plkst. 15 pare
dzēts dievkalpojums latviešu un 
vācu valodā. Nila Jāņa Koeberles 
kristības. Dievkalpojumu vadīs 
prof. Dr. Vilfrīds Haerle, māc. 
Dr. Ilze ĶezbereHaerle un ar  
chib. Elmārs E. Rozītis. Sekos 
draudzes vakars ar kafiju senās 
sakristejas telpās.

Ludvigshāfenā, Sv. Ludviķa 
baznīcā, St. Ludwig, Bismarck 
un Wredestrasse krustojumā, 
svētdien, 16. jūnijā, plkst. 15 pa 
re dzēts dievkalpojums ar diev
galdu. Kalpos draudzes mācītājs 
archibīskaps Elmārs Ernsts Ro 
zītis. Pēc dievkalpojuma azaids 
groziņu veidā draudzes telpās.

ZVIEDRIJA
Ielūgums
Latvijas vēstnieces Maijas Ma 

ni   kas pilnvarām Zviedrijā bei
dzoties, Zviedrijas latviešu orga
nizācijas kopīgi rīko vakariņas, 
lai pateiktos par paveikto. Tās 
notiks 4. jūnijā plkst. 18 Igauņu 
nama restorānā, Ester, Wallin ga
tan 34, 2.stāvā.

Aicināti piedalīties visi, kas vē 
las, – pieteikšanās līdz 30. mai
jam, iemaksājot 300 kronas pasta 
tekošā rēķina kontā:

Lettiska nationaldagskommitten
c/o Andrejs Leimanis
PG 6944565
Ar jautājumiem lūdzu vērsties 

pie Austras Krēsliņas, 073 7270 883. 
Rīcības komitejas vārdā, Austra 
Krēsliņa.

***
DIEVKALPOJUMI
Stokholmas latviešu draudze 

rīko Oikūmenisku Baltiešu 14. 
jūnija piemiņas dievkalpojumu 
piektdien, 14. jūnijā, plkst. 18. 
Šogad dievkalpojums būs SOMU 
baznīcā (46. un 55. autobuss, Pils 
piestātne). Dievkalpojumā pie
da lās igauņu mācītājs Tiit Pä 
dam, pareizticīgo archidiakons 
Nikolai Arbus, lietuviešu ticīgo 

pārstāvis, un prāveste Ieva Grau
felde. Par mūzikālo kuplinājumu 
rūpēsies Stokholmas latviešu ko 
ris, Gaidas Rulles vadībā. “Mans 
nams būs lūgšanas nams visām 
tautām.” Jes 56:7

Gēteborgas latviešu ev. lut 
draudzes Aizvesto un upuŗu 
piemiņas dienas dievkalpojums 
Hāgas baznīcā (Haga kyrkan) 16. 
jūnijā plkst. 14. Mācītājs Dr. 
Imants Alksnis. Pēc dievkalpo
juma draudze ielūdz uz kafiju 
Hāgas draudzes telpās. Mīļi gai
dīti bērni, latvieši, kā arī viņu 
latviski nerunājošie draugi, cie
miņi, piederīgie. Katrā kafijas 
laikā plānots īss kultūras priekš
nesums.

2010. gada 8. maijs. Anastasija 
Sevastova Portugalē izcīnījusi 
pirmo WTA titulu (Foto: Reuters/
Scanpix)


